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Vážení čtenáři,
právě nastává to nejkrásnější období z celého 
roku – vánoční čas. Čas, kdy máme možnost být 
s rodinou a s přáteli. Čas, kdy se můžeme věno-
vat sami sobě. Alespoň takto si to všichni před-
stavujeme, i když je to mnohdy úplně jinak. Vá-
noční shon negativně působí na každého z nás. 
Napéct cukroví, uklidit dům, sehnat dárky, a při-
tom zapomínáme na pravou podstatu Vánoc.
Vánoce jsou především křesťanský svátek osla-
vující narození Ježíše Krista, ale dnes je tento 
svátek vnímán jako svátek pokoje, rodiny a lásky, 
bez ohledu na naše náboženské přesvědčení.  
Vánoce křesťané slaví od třetího nebo čtvrté-
ho století. Nejstarší památkou, která toto tvrze-
ní dokazuje, je Filokalův chronograf z roku 354. 
Kronikáři středověku uvádějí, že předchůdcem 
těchto oslav jsou tzv. Saturnálie a Yule, při nichž 
byla běžným prvkem oslav opilost, promiskuita 
a hazardní hry. Až v 17. století se oslava přesou-
vá směrem k rodině. Vše se také mělo změnit 
roku 1843, kdy Charles Dickens napsal román 
A Christmas Carol, který překryl církevní osla-
vy a zavedl novou, světskou vizi, svátků, které 
zahrnovaly rodinné oslavy, tradiční pokrmy, pití, 
tanec a hry. Vánoce tak začaly být vnímány jako 
svátek štědrosti, velkorysosti a lásky. 
Vánoce byly odjakživa slaveny různými způsoby. 
Každá oblast si k tomu přidala své vlastní po-
hanské zvyky. Například zvyk zdobit stromeček 
pochází z německých zemí a v Čechách prv-
ní stromeček postavil a ozdobil tehdejší režisér 
pražského Stavovského divadla Leibich (půvo-
dem z Barvorska) roku 1812. Kapr se na náš stůl 
dostal až v 19. stol. a v této době bylo také zvy-
kem obdarovat nejen hodnostáře, ale také chudé 
a koledníky. 
Samotné Vánoce, podle křesťanské tradice, začí-
nají s vyjitím první hvězdy 24. prosince. V té době 
vrcholí přípravy na Vánoce, dodržuje se přísný 
půst (dodnes pověst o zlatém prasátku), zdobí se 
dveře a vytváří se adventní věnec, sloužící k sym-
bolickému odpočítávání čtyř týdnů. 
Důležitá je také symbolika barev – každá má svůj 
význam. Bílá je barvou nevinnosti, červená krví 
Ježíše, zelená symbolizuje věčný život a fialo-
vá – tedy nynější barva Zpravodaje, symbolizuje 
post a pokání za hříchy, ale také barvu katolické 
církve během vánočního období od adventu do 
Vánoc, tedy téměř stejnou dobu, jakou vás bude 
provázet náš Zpravodaj. 
Je na místě vám všem popřát klidné prožití vá-
nočních svátků, hodně štěstí a zdraví do nového 
roku a nezapomeňte si udělat čas i pro sebe. Ať 
jsou vaše dny plné pohody a klidu. 

Vaše redaktorka, Lucie A. Tykalová

2017 Zprávy z města

Orkán Herwart  v našem městě

Upozornění  pro občany

V neděli 29. 10. 2017 se celou Českou republikou prohnal orkán HER-
WART. Ničivý vichr neušetřil ani naše město. 

Největší škodu vítr napáchal na 
vojenském hřbitově v Josefově, 
kde došlo k vyvrácení 12 stromů, 
které buď dopadly mezi hroby 
a poškodily náhrobky nebo zů-
staly napůl vyvrácené a musely 
se co nejrychleji odstranit.
Z toho důvodu byl vojenský hřbi-
tov v neděli v dopoledních hodi-
nách Městskou policií uzavřen. 
Hned v pondělí v ranních hodi-
nách došlo k odstraňování popa-
daných stromů, uvolňování cest 
a kácení dalších nebezpečných 
jedinců pracovníky TSM. Jelikož 
to byla doba před svátkem Pa-
mátky zesnulých a bylo nutné 

co nejdříve hřbitov zpřístupnit návštěvníkům, došlo v úterý k posílení 
prací na hřbitově externí odbornou arboristickou firmou. Ve středu 
v odpoledních hodinách mohl být hřbitov opět otevřen pro veřejnost.
Ve zbytku města naštěstí vítr nenapáchal už tolik plošných škod na 
veřejné zeleni. Jednalo se spíše o vyvrácené jednotlivé stromy nebo 
keře. Zde je pro představu občanů Jaroměře výčet míst poškozených 
stromů: Masarykovy sady v Jaroměři u ZŠ U Ostrova – javor mléč alípa 
velkolistá, u altánu v parku – borovice černá, v parku u školní jídelny 
– borovice lesní, ul. Smetanova – 2 ks smrk pichlavý, areál MŠ Lužická 
– smrk stříbrný, ul. Na Zavadilce – borovice černá, ul. Nádražní – boro-
vice černá, u železného mostu v Josefově – vrba bílá, Husovo náměstí 
– smrk stříbrný. 
K odstranění všech stromů došlo do pátku 3. 11. 2017.
Tímto bych chtěl poděkovat všem, kteří se zúčastnili odklízení násled-
ků vichřice – našim pracovníkům, HZS Jaroměř, ČEZ Distribuce Jaro-
měř a Ing. Pavlu Kevcovovi s kolegou. 

Tomáš Tuček, TSM Jaroměř

Platba místního poplatku za svoz komunálního odpadu a místního 
poplatku ze psů.

Od 1. 1. 2018 dochází k organizační změně na odboru plánovacím a fi-
nančním Městského úřadu v Jaroměři. Platby v hotovosti nebo pla-
tební kartou za místní poplatek za svoz komunálního odpadu a místní 
poplatek za psy budou přijímány na pokladně v hlavní budově Měst-
ského úřadu v Jaroměři, nám. Československé armády 16, 1. patro číslo 
dveří 114.

Iveta Neumannová, vedoucí OPF

Vzhledem k vánočním svátkům je stanovena mimořádná uzá-
věrka 1. čísla Zpravodaje 2018, a to na 8. 12. 2017. Pozdější pří-
spěvky nebudou do prvního čísla 2018 zařazeny!
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Nový č ist íc í  vůz v  provozu

Vodné a  stočné 
pro rok 2018

Společnost Městské vodovody a kanalizace s.r.o. Jaroměř 
zakoupila v loňském roce nový čistící vůz, pomocí něhož by 
měla být postupně vyčištěna kompletní kanalizační síť ve 
městě. Na činnost tohoto čistícího vozu jsme se zeptali před-
sedy dozorčí rady společnosti, pana Ing. Jiřího Mikulky.

Od kdy je čistící vůz v provozu a jaký objem kanalizačních stok 
se podařilo vyčistit?
 Čistící vůz byl předán do užívání zkraje září loňského 
roku a po zaškolení posádky byl zahájen i vlastní provoz to-
hoto vozu. Vůz obsluhuje dvoučlenná posádka a vyjma zimní 
přestávky, kdy z důvodu možného zamrznutí vody a poničení 
systému není možný jeho provoz, byl čistící vůz v každoden-
ním provozu. V rámci roční činnosti tohoto vozu bylo vyčištěno 
více než 7 km kanalizačních stok a vytěženo neuvěřitelných 160 
tun materiálu!

To je celkem velké množství odpadního materiálu. Jaké loka-
lity ve městě byly již vyčištěny a jaký je další výhled činnosti 
čistícího vozu?
 Z hlediska míst, kde proběhlo vyčištění kanalizace se 
jedná především o lokalitu na Cihelnách, Na Zavadilce včetně 
navazujících ulic a z dalšího se mi vybavuje ulice V Zahradách, 
Na Úpě, Knappova, Hofmeistrova a část ulice Rudé armády. 
V poslední době pak ulice Jiráskova, Bavlnářská a Alšova. V ce-
lém městě je zhruba 50 km kanalizačních sítí (bez přípojek) 
a cílem je vyčistit celou tuto síť. Pokud by čištění pokračovalo 
v obdobném tempu, což předpokládáme, měla by být v hori-
zontu 7 až 8 let vyčištěna kompletní kanalizační síť ve městě.

Využívá se tento čistící vůz i pro jiné subjekty?
 Činnost čistícího vozu je využívána především pro po-
třeby města, jakožto vlastníka kanalizační sítě, nicméně služby 
tohoto vozu využívají i jiné subjekty. V průběhu roční činnosti 
bylo provedeno více než 140 výjezdů za celkovou cenu přesa-
hující částku 550 tis. Kč. Služby tohoto vozu, kromě osob fy-
zických, využívají také firmy Danisco Smiřice, Rico Chvalkovice 
a města Dvůr Králové nad Labem, Česká Skalice a Smiřice. 

Jak byste závěrem zpětně zhodnotil rozhodnutí zakoupit ten-
to čistící vůz
 Po více než roční zkušenosti jsem přesvědčen, že za-
koupením tohoto vozu byla započata cesta správným smě-
rem, jejímž cílem je vyčištění kompletní kanalizační sítě ve 
městě. Tímto se zlepší průchodnost jednotlivých stok a zlepší 
i odtokové poměry z jednotlivých lokalit. Rovněž se i zvýší další 
životnost těchto kanalizačních stok.

Na základě podrobného hodnocení ekonomické situace spo-
lečnosti a jejích nutných provozních a investičních potřeb 
v následujících letech schválila valná hromada společnosti 
v říjnu 2015 návrh na postupné každoroční navýšení ceny vod-
ného o 1 Kč a stočného o 1 Kč pro období let 2016-2020. 

První etapa tohoto navyšování proběhla v roce 2016, druhá 
v letošním roce, třetí etapa přichází na řadu v roce 2018. Listo-
padová valná hromada společnosti schválila novou cenu vod-
ného a stočného pro rok 2018, a to vodného ve výši 24 Kč/m3 
a stočného ve výši 30 Kč/m3. Celková cena vody od 1. ledna 
2018 bude činit 54 Kč/m3.
Vodárenský provoz je díky zvolené cenové strategii postupně 
modernizován. V roce 2016 byly např. pořízeny dvě nové mo-
bilní cisterny na pitnou vodu, nový fekální přívěs pro vyvážení 
septiků a jímek, nový čistící vůz na čištění kanalizací (včetně 
dvou nových zaměstnanců jako jeho posádky). V roce 2017 
byla např. provedena dvě technická zhodnocení na provoze 
ČOV, jednak vybudováním odstavné zpevněné plochy pro do-
časné ukládání materiálu, jednak vybudováním přístavby gará-
že pro nový čistící vůz, po 12 letech mohl být také pořízen nový 
moderní traktor, z příjmů za vodné/stočné jsou plně kryty mj. 

provozní náklady nového čistícího vozu (cca 2 mil. Kč ročně), 
společnost si mohla dovolit zaměstnat, místo jednoho odečí-
tače vodoměrů, odečítače dva, kteří jsou daleko operativněj-
ší a výkonnější. Společnost zároveň uvolňuje více finančních 
prostředků do oprav, údržby a prevence – byly např. pořízeny 
nové elektromotory pro vzduchová dmychadla na ČOV, byla 
započata velká oprava čerpací stanice Josefov u tenisových 
kurtů, probíhají intenzivnější opravy kanalizace v Josefově 
apod. To vše znamená finanční prostředky, které by jaroměř-
ské vodárně bez postupného navyšování vodného/stočného 
chyběly a docházelo by k jejímu zastarávání.
Směrné číslo spotřeby vody na 1 osobu v ČR je 35 m3/rok. Sku-
tečná spotřeba dle údajů Ministerstva životního prostředí je 
o několik kubíků nižší, pohybuje se nad hranicí 30 m3/rok. Vez-
meme-li z těchto dvou hodnot tu větší, představuje meziroční 
navýšení ceny vody v Jaroměři o 2 Kč za kubík dopad 70 Kč na 
1 osobu a rok, tj. 5,80 Kč/měsíc, což je dopad, který lze bezpo-
chyby považovat za únosný. I přes toto mírné zvýšení zůstává 
cena vody i nadále jednou z nejnižších v rámci celé České re-
publiky.

Ing. Jan Karpíšek, jednatel společnosti MěVaK s.r.o. Jaroměř

«LAT»
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Služební kynologie se u MP Jaroměř začala rozvíjet v roce 
2001, kdy úspěšně splnil služební zkoušku způsobilosti tehdej-
ší strážník Pavel Čečil. V roce 2005 úspěšně absolvoval tuto 
zkoušku i strm. Miroslav Hrdina. Tito dva strážníci položili zá-
kladní kameny služební kynologie u MP Jaroměř.

Od této doby po současnost se u MP Jaroměř kvalifikovalo 
celkem 6 psovodů. Nyní jsou kvalifikováni dva psovodi a dva 
psovodi čekatelé. „Psovod čekatel“ znamená, že služební pes 
se připravuje na složení zkoušek způsobilosti.
Co znamená být strážník-psovod? Jakou máme povinnost 
a náplň práce? Vše začíná vhodným výběrem psa. Když tento 
mladý pes prokáže vhodné vlastnosti pro přípravu a trénink, 
začne psovod-čekatel připravovat svého čtyřnohého kolegu 
na výkon služby. Rozvíjí u psa cviky poslušnosti, obrany a pa-
chových prací. Jakmile je pes připraven absolvovat služební 
zkoušku, je společně s psovodem vyslán do několikatýdenního 
kurzu, kde si psovod a pes osvojují taktické postupy a připra-
vují se na splnění závěrečné zkoušky. Až po úspěšném splnění 
služební zkoušky je pes propůjčen městu a může začít vyko-
návat službu. Pes s psovodem musí služební zkoušku úspěšně 
absolvovat každé dva roky. Po splnění zkoušky může být pes 
zařazen do výkonu služby a může být strážníkem-psovodem 
použit jako donucovací prostředek dle § 19, zák. č. 553/1991 Sb. 
Psovod během služby plní úkoly a povinnosti jako běžný stráž-
ník, kdy dohlíží na veřejný pořádek, přispívá k ochraně osob 
a majetku, podílí se na prevenci kriminality v obci, aj. Psovod 
je primárně využíván k odchytu toulavých psů a nebezpečných 
nebo zraněných zvířat. Psovodi MPJ se zaměřují na kontroly 
základních škol, zahrádkářských kolonií, odlehlých částí města, 
nádraží ČD a parků a promenád. Služební pes byl již mnoho-
krát využit při řešení výtržností v nočních barech a na velkých 

hromadných akcích. Práce psa v takovýchto případech je nedo-
cenitelná a mnohdy samotná přítomnost psa je prevencí před 
dalším napadáním osob nebo poškozováním majetku. Služeb-
ní psi se však hojně využívají i k prezentaci MPJ, ukázkám na 
dětských dnech, dnech IZS, charitativních akcích a k preven-
cím kriminality. Dále se každý pes a psovod připravuje na účast 
na různých služebních závodech, kde jsou prověřeny znalosti 
a zkušenosti jak psa, tak i psovoda. I když to není naší priori-
tou, tak se naši psi připravují i na případný zákrok proti nebez-
pečnému pachateli, popřípadě aktivnímu střelci. Každý psovod 
se se psem musí zúčastňovat společných výcviků, které jsou 
vedeny instruktory Policie ČR. Naši psovodi musí zvládat po-
skytnutí první pomoci v případě zranění osob, mají dovednosti 
týkající se sebeobrany, střelby, slaňování se psem a zúčastňu-
jí se i dalších aktivit, výcviků a školení. Velkou část přípravy si 
psovod provádí ve svém volném čase a za vlastní prostředky. 
Služební pes je propůjčen městu, ale je stále majetkem psovo-
da. Psovod se o psa stará i mimo službu. Po ukončení aktivní 
služby (nebo při rozvázání pracovního poměru) tak pes zůstá-
vá u svého pána–psovoda, kde užívá zaslouženého odpočinku.  

Současní psovodi MP Jaroměř, jejich psi, zkoušky a úspěchy

Sstr. Ságner Jan, psovod od roku 2011, figurant II. třídy a ve-
doucí služební kynologie + atestovaný pes belgický ovčák Ma-
linois – Beefeter Bob Štíhlouš (nar. 16.05.2008). Zkoušky: ZM, 
ZZO1, ZZO2, ZVV1, ZPO1, ZMT, BH, Spr1, Spr2, Spr3, Apr1, Apr2, 
Apr3, ZOP, Upr1, Zkouška způsobilosti psa Městské policie.

Pes v přípravě: německý ovčák – Yankee Fihrak (nar. 
13.01.2015). Zkoušky: ZM, ZVV1.

Psovod str. Urban Tomáš, psovod od roku 2016, figurant II. 
třídy a atestovaný pes belgický ovčák – Brie Agitore (nar. 
27.01.2010). Zkoušky: BH, Apr1, Apr2, Zkouška způsobilosti psa 
Městské policie.

Psovod–čekatel strm. Hrdina Miroslav, psovod od roku 2005 
a pes v přípravě německý ovčák – Yris Fihrak (nar. 13.01.2015).

Psovod–čekatel str. Šimek Martin a pes v přípravě německý 
ovčák – Yasha Fihrak (nar. 13.01.2015).

Touto cestou bych rád poděkoval všem psovodům za jejich vel-
mi náročnou, ale výborně odváděnou práci a za velmi kvalitní 
přípravu služebních psů. Krásné zimní dny všem čtenářům.

sstr. Jan Ságner, vedoucí služební kynologie MP Jaroměř

Služební  kynologie  u  Městské pol ic ie  Jaroměř

Ve dnech 17. – 18. 11. se v Josefově opět natáčel film, tentokrát 
„Rašín“. 

Zatímco první den si mnoho místních zahrálo na chudinu su-
žovanou bídou a hladem, následující den se komparz, již jako 
majetnější, loučil s vojáky odcházející bojovat na frontu v uni-
formách Rakouska–Uherska.

Film režiséra Jiřího Svobody je natáčen ke stému výročí vzniku 
Československa a líčí události a osobnosti související s vyhláše-
ním samostatného státu. Zatímco prvního československého 
ministra financí Aloise Rašína hraje Ondřej Vetchý, prvního mi-
nisterského předsedu Karla Kramáře ztvární Miroslav Donutil. 

Mgr. Markéta Drahorádová, referent kultury

Fi lmový Rašín v  Josefově
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Městské lesy s .r.o.  a  aktuální  s i tuace

Nový traktor 
pro Městské vodovody a  kanal izace

Rádi tímto informujeme jaroměřskou veřejnost, že 
v průběhu listopadu 2017 byl na ČOV Jaroměř uveden do 
provozu nový traktor. 

Stávající, téměř dvanáct let starý traktor, již provoznímu 
zatížení nevyhovoval. Náklady na jeho opravy, stejně jako 
nucené odstávky, byly už dále neakceptovatelné a musel 

být nahrazen. Od nového traktoru si slibujeme minima-
lizaci výpadků ve vývozu splaškové vody z žump/jímek, 
vyšší provozní efektivitu a samozřejmě kvalitnější službu 
pro zákazníky. Stejně jako nový fekální přívěs, pořízený 
před dvěma lety, také nový traktor byl pořízen z vlast-
ních zdrojů, bez nutnosti zapojení úvěrových prostředků. 
Pořízení nového traktoru je dalším krokem v postupné 
obnově pracovní techniky, mířící ke zkvalitňování našich 
služeb odběratelům, v první řadě jaroměřské veřejnosti. 
Věříme, že nový traktor bude sloužit k plné spokojenosti 
nás všech.
Souprava traktor + fekální přívěs bude, tak jako doposud, 
fungovat v rámci katastru města a přilehlých obcí, návaz-
ně na pracovní dobu provozu ČOV (tj. denně od 6:00 do 
18:00 hodin). Můžete ji objednávat na ČOV Jaroměř na 
tel. číslech 491 816 962 nebo 731 581 329.

Městské vodovody a kanalizace s.r.o. Jaroměř

V sobotu 11. 11. tomu byli přesně tři měsíce, co se naším krajem 
prohnala silná bouřka doprovázená ještě silnějším větrem. 
O tom, jak práce v lesích pokračují jsem mluvila opět s panem 
Jaroslavem Němcem, jednatelem Městských lesů s.r.o.

Jak to po těch třech měsících v lesích vypadá? 
 Stále v lesích není bezpečno a jistě ještě dlouho nebu-
de. Sice už teď máme hotovou lokalitu Kohoutov, Přísoudov 
a Podlesí, ale jinak jsou v lesích stále vylámané stromy, které 
hrozí pádem a výhledově si netroufnu říct, jak dlouho. Po-
škozené jsou samozřejmě i některé stromy, které zůstali stát 
– jsou ulomené vršky stromů a pád těchto větví bude hrozit 
i několik let. 

V polovině listopadu skončil zákaz vstupu do lesů? Žádali jste 
o prodloužení? 
 Určitě, žádali jsme o prodloužení na další tři měsíce, 
hlavně v lokalitě Proruby, Posadov a Mezileč. 

Respektují lidé zákaz vstupu do lesů? 
 Z devadesáti procent musím říct, že zákaz respektují, 
ale samozřejmě se našli i tací, kteří do lesa chodili, třeba s ma-
lými dětmi v kočárku. Dodnes však nemůžu uvěřit, že i když byl 
pátek odpoledne, když vichřice uhodila, nikdo v lese v tu chvíli 

nebyl, a to ani později v dost silné houbařské sezoně nebyl ni-
kdo zraněn. Je to až neuvěřitelné, avšak i nadále je potřeba 
nepodceňovat situaci.

Co vše jste za tři měsíce stihli? 
 Musím říct, že jsme toho stihli opravdu hodně. I když 
nás v poslední době trápí deště a stojací voda, máme už nyní 
vytěženo nějakých 35 tisíc kubíků, což je skoro šestiletá těžba. 
Původně jsme mysleli, že bude potřeba vytěžit padesát tisíc 
hektarů lesa, dnes už víme, že to bude dvojnásobek. 

Navýšila se tím vzniklá škoda? 
 Ano, škoda stále stoupá. Nyní hovoříme o škodě v řá-
dech desítek miliónů, ale ta se bude samozřejmě navyšovat. 
Abychom si trochu pomohli, tak jsme museli žádat o navýše-
ní těžby a také jsme žádali o dotaci z Fondu rozvoje venkova 
na pěstební činnost po kalamitách. Navíc se nám povedlo na-
smlouvat výkup dřeva. Bohužel za podstatně nižší cenu, ale to 
se nedá nic dělat. To dříví musí z lesa, jinak by se zkazilo.

Bude možný samosběr? 
 Možné to určitě bude, ale dříve jak na jaře příštího 
roku ne. Jak už jsem říkal, stále se tam pohybuje těžká technika 
a riziko poranění je veliké.

Jak budete dále postupovat?
 Počítáme samozřejmě s vysazováním. Příští rok by-
chom chtěli vysadit 48 hektarů a do dvou let bychom rádi za-
lesnili vše. Za pět až sedm let to snad bude vypadat zase jako 
les, nyní to stále vypadá jako poušť. 

«LAT»
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Recyklohraní. 

Naše škola je od roku 2014 zapojena do školního recyklačního 
programu „Recyklohraní aneb ukliďme si svět“ pořádaného 
pod záštitou Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. 
V rámci tohoto programu se už i naši nejmladší žáci vzdělávají 
v oblasti třídění a recyklace odpadů. 
Letošní podzim se zabýváme otázkou, zda je pro naši Zemi 
výhodnější používat jednorázové baterie, které po dosloužení 
vyhodíme, anebo baterie s možností dobití. K uvedenému té-
matu jsme plnili hned několik úkolů a zároveň jsme vysloužilé 
baterie sbírali do určených boxů od firmy Ecobat. Pro recyklaci 
jsme jich získali bezmála 60 kg.  
Sběr probíhá v naší škole celý rok. A nejsou to jen vysloužilé 

baterie, ale i rozbité drobné elektrospotřebiče, které může-
te přinést i Vy do budovy školy v Josefově, Komenského 392. 
Pomůžete nejen naší Zemi, ale i dětem v naší škole. Nasbíraný 
elektroodpad směníme za pastelky, sešity a další pomůcky pro 
výuku. Takže pojďte s námi „UKLÍZET SVĚT“.

Mgr. Alžběta Macková

Návštěva Dne řemesel v Novém Městě nad Metují.

18. říjen 2017 se stal pro vybrané starší žáky ZŠ Josefa Zemana 
v Josefově příležitostí, jak si vyzkoušet některá povolání a na-
hlédnout do tajů přípravy budoucích kuchařů, pekařů a cukrá-
řů. Dostali jedinečnou příležitost zapojit se jeden celý den do 
praktických činností pod vedením učitelů odborné výchovy pří-
mo ve Středním odborném učilišti V Novém Městě nad Metují. 
Celá akce byla vzorně připravena vedením této střední školy, 
a proto vzbudila značný zájem našich žáků. Vyzkoušeli si, jaké 
to je usmažit bramborák, upéci housku, preclík či štolu nebo se 
podílet na zhotovení cukrářského výrobku. Všichni měli také 
možnost poradit se s žáky, kteří na tomto učilišti studují. Dnes 
většina účastníků Dne řemesel zvažuje, že se rozhodne studo-
vat právě tyto obory.

Mgr. Luděk Sychra

PROSINEC 2017 Školství

PŠ,  ZŠ a  MŠ
J.  Zemana,  Josefov

Základní  škola 
Boženy Němcové

Městské lesy s .r.o.  a  aktuální  s i tuace

Vařečky místo učení.

Tak přesně tohle udělala naše třída jednoho listopadového 
dne. Prostě jsme chtěli vyzkoušet, jaké to je, připravit si vlastní 
svačinu. A co víc, zdravou, bez zbytečné chemie. Proto jsme si 
na to také pozvali někoho, kdo tomu opravdu rozumí – výži-
vovou poradkyni, paní Ing. Víravovou, která se pro tento den 
stala naším hlavním „šéfkuchařem“.
V pěti různých „kuchyňkách“ vznikly např. pomazánky z čer-
vené řepy, jinde s pórkem a slunečnicovými semínky, nechy-
běl ani salát z čočky nebo dezert z bulguru. Poznali jsme také 
rukolu, bazalku či snítku tymiánu, které to vše báječně nejen 
dochutily, ale pomohly dozdobit tácy ještě dříve, než začala 
velká ochutnávka našeho celodenního snažení. Nejvýstižněji 
to popsala sama paní Víravová v následném dopise pro naše 
malé kuchtíky: „Práce s vašimi dětmi byla tak příjemná. Byly 
samostatné, zručné a rychlé. I úklid leckdy velkého nepořádku 
zvládly perfektně. Pomazánky se povedly a některé děti odvážně 

ochutnaly i to, do čeho se jim původně vůbec nechtělo. Skvělá 
byla i diskuze o vlivu cukru na jejich tělo, o jeho potřebě, množ-
ství a zdrojích. Samy navrhovaly alternativy k bonbónům a zmrz-
lině. A s hrdostí hlásily, kdo z nich pije čistou vodu, kdo neslazené 
čaje a ti ostatní se nad tímto tématem alespoň zamyslely. Velmi 
milé bylo, že v průběhu dopoledne přišlo i několik rodičů a pra-
rodičů ochutnat, ofotit si recepty a pochválit děti při jejich práci. 
Také paní učitelky a vychovatelky z vedlejších tříd přilákala vůně 
a přišly ochutnat. Děkuji za možnost s vámi strávit smysluplné 
a příjemné dopoledne.“

Mgr. Ilona Skuhrová

Druháci z Boženy putovali za Krtečkem.

Ve středu 18.10. se žáci 2. A a 2. B vydali do Muzea Boženy Něm-
cové v České Skalici, kde se zúčastnili interaktivního programu 
určeného pro 1. stupeň základních škol s názvem „Textilní ře-
mesla aneb Jak Krtek ke kalhotkám přišel“.
Děti se seznámily s postupem zpracování lnu a získaly informa-
ce k dalším textilním činnostem. Vytvořily si reálnou představu 
o tom, co je třeba udělat, aby získaly z rostliny lněnou látku. 
Mohly si pomocí rukodělných textilních technik samy zkusit 
lámání, potírání a vochlování lnu, předení na ručním vřetenu 
nebo kolovratu a tkaní na ručním stavu.
Žáci si odnesli nejen spoustu znalostí a zážitků, ale sami si také 
pomocí tiskacích forem ozdobili malý ubrousek, který si vzali 
domů.

Třídní učitelky 2. ročníků
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Zdravíme tě,  podzime!

Gymnázium Jaroslava Žáka

Divadelní představení v německém jazyce.

Každý rok v říjnu se vydáváme s žáky do Pardubic na Festival di-
vadelních představení v německém jazyce. Nejinak tomu bylo i 
letošní rok. 19. října 2017 jsme se vypravili s žáky kvinty, 1. A, 
3. A a několika žákyněmi z maturitních ročníků, na pohádku Ali 
Baba a čtyřicet loupežníků do malého divadla D 29.
Divadelní představení v německém jazyce pro žáky učící se 
němčinu připravuje divadlo Gali z Mnichova, které je specia-
listou na hraní divadla s publikem. Diváci jsou zapojeni do hry 
a herci vytvoří tak úžasnou atmosféru, že publikum rádo spo-
lupracuje. Vynikající vystoupení herců bylo díky precizní výslov-
nosti a spisovnému jazyku dobře srozumitelné. Představení 
bylo zábavné a vtipné.
Aby nebyly příběhy složité, hrají se především všem známé po-
hádky. Oblečeni do krásných kostýmů a vybaveni rekvizitami 
se účastníci děje mění v rozličné postavy. 

Mgr. Eva Matysová

Projektový den s němčinou.

U příležitosti Evropského dne jazyků jsme uspořádali, pod ve-
dením paní Meißner z Goethe Institutu v Pardubicích, projekto-
vý den s němčinou pro žáky kvinty a sexty.
V přípravné fázi jsme zajistili pro naši činnost rekvizity a vyplnili 
krátký dotazník, který se týkal negativní lidské vlastnosti závis-
ti a vztahů mezi lidmi.
Zajímavý program trval čtyři vyučovací hodiny. V první části se 

naši žáci seznámili s pohádkou bratří Grimmů O Sněhurce. Poté 
se rozdělili do několika menších skupin a započaly přípravy na 
vytvoření vlastní pohádky. V novém příběhu se hlavní postavy, 
Sněhurka a macecha, ukázaly ve zcela jiném světle. Děj byl za-
sazen do současnosti, kdy macecha Sněhurce závidí výdobytky 
dnešní doby, jako je např.  mobilní telefon.
Komunikace s paní Meißner a prezentace probíhaly v němči-
ně, žáci při vytváření příběhu používali češtinu. Týmy pracovaly 
i s technikou a vytvořily vlastní videa, kde zachytily Sněhurku, 
jak ji vidí oni. Celý program byl pro žáky velmi přínosný, proto-
že si vyzkoušeli práci ve skupinách a aktivně používali cizí jazyk.
Žáci kvinty, Vojtěch Záliš a Matyáš Rýdl, se vyjádřili: „Dostali 
jsme dva velké papíry, na které jsme si dělali poznámky v němči-
ně a kreslili obrázky. Celou pohádku jsme předělali do současné 
doby podle našich představ. Většina spolužáků použila námět 
s mobilním telefonem. Byla to opravdu skupinová práce. Na tvor-
bě příběhu se podíleli všichni – někdo fotil, jiný byl na fotkách, 
další nahrával zvuky a hlas a ostatní zase vymýšleli děj pohádky. 
Podle našeho názoru se tato činnost povedla a byli bychom rádi, 
kdyby se tak zajímavý projektový den uskutečnil znovu.“
Žák kvinty Jáchym Marinica řekl: „Poté, co jsme vypotili příběh, 
dostali jsme tablet a vyfotili vždy ke kousku textu jednu fotogra-
fii. Tato část mě bavila nejvíc, protože bylo důležité fotografii 
správně umístit. Nakonec jsme fotky nalepili ve speciálním pro-
gramu na sebe a namluvili k nim příběh, který jsme měli připra-
vený. Po čtyřech hodinách byla práce hotová a všechny fantastic-
ké fotopříběhy jsme si promítli v televizi. Projektový den jsem si 
opravdu užil.“

J. Nálevková, J. Marinica, V. Záliš, M. Rýdl a E. Matysová

Vlaštovičky odletěly přes moře, jablíčka už odpočívají v komo-
ře… 

Tak se zpívá v jedné písničce a naše děti to také dobře znají. 
Co přináší „Malíř podzim“, s tím se dennodenně setkávají již 
od září. V pohádkách a příbězích jsme se toulali lesem, pozoro-
vali život a práce na poli, sklízeli ovoce a zeleninu na zahrádce, 
povídali si o rozmarech počasí, vyráběli a tvořili jsme z pokladů 
podzimu. Nezapomněli jsme ani na takové poklady, které jsou 
léčivé. Na našich vycházkách a výletech sbíráme v tomto obdo-
bí hlavně šípky, které pak ve školce umyjeme, zbavíme stopek 
a v sušičce usušíme. V zimě se nám budou hodit na léčivý čaj. 
Do sušičky putují též jablíčka a různé druhy ovoce. 
A aby z našich podzimních vycházek měla něco i zvířátka, po-
můžeme jim jako každý rok přečkat zimu sběrem kaštanů. Dě-
kujeme rodičům a všem šikovným sběračům. 
Tím ovšem naše „sběračské“ možnosti a aktivity nekončí. 
Chráníme totiž přírodu a pokračujeme ve sběru starého papíru 
a PET víček. Děkujeme všem, kteří pomáhají – rodičům, prodej-
ně Coop Na Ptákách, firmám Peko a KIK, lékárně Na Ptákách, 
Tex–Mex Food, knihovně Josefov. Největší podzimní událostí 
a dá se říci už i tradicí se v naší školičce stalo říjnové stmelo-

vací přespávání. Letos jsme ho pojali jako „haloweenské“. 
Děti z Motýlků a Včeliček si měly možnost tvořit dýně z papíru 
všech možných tvarů, pekli jsme a pochutnali si na brambo-
rách v popelu. Trochu jsme měli strach ze stezky odvahy, která 
se odehrála úplně v té nejčernější tmě, ale všichni jsme ji zvládli 
a zasloužili si malou odměnu. Nechyběla strašidelná baterková 
pyžamová diskotéka a po pohádce hajdy na kutě! Bylo to prima 
dobrodružství… 
Ale tím to nekončí. Čeká nás výlet do Tonga do Hradce Králové, 
už se nemůžeme dočkat, až si zasportujeme a zařádíme do sy-
tosti, vždyť odjíždíme v ranních hodinách a vracíme se až o půl 
čtvrté odpoledne. Sychravých dní přibývá a dlouhých vycházek 
do přírody bohužel ubývá. Ať si prší, ať si leje, nám to ale neva-
dí. Máme přece ve sklepě zimní pískoviště, které budeme opět 
v nečase a plískanicích hojně navštěvovat.
A než se ohlédneme, bude tu to nejkrásnější a nejkouzelnější 
období roku. Advent a Vánoce. Už při vyslovení těchto dvou 
slov si lze představit tu nádhernou atmosféru, vůni jehličí a roz-
zářené dětské oči... Přejeme Vám všem jejich radostné prožití, 
trocha pozastavení, odpočinku a v novém roce hodně zdraví!

Kolektiv MŠ Josefov
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MŠ Lužická
V naší  školce v íme,  č ím je  pro nás  voda. . .

Děti předškolního věku se učí především na základě vlastního poznání a pro-
žitých zkušeností. Pokud se osobně seznámí s problematikou ochrany život-
ního prostředí, pochopí širší souvislosti a propojenost s ostatními ekologic-
kými aktivitami. 

Prostředkem může být ex-
perimentování, situační 
učení, praktické ukázky, 
pozorování přírody během 
vycházek a jiné zajímavé 
aktivity probíhající po celý 
školní rok. Když jsme se le-
tos v naší mateřské škole za-
mýšleli nad třídními tématy, 
napadlo nás zapracovat do 
koloběhu ročních dob jedno 
téma, které by děti prováze-
lo každý den a přineslo ne-

násilně poznatek o tom, jak důležitá je pro nás voda.
Ve třídě Koťátek na začátku roku vznikl z rukou šikovných paní učitelek mas-
kot, jímž je „Kapka Jára“, která bude děti provázet celým školním rokem. Bě-
hem deštivých dnů se však zatoulala a děti se za ní vydaly na dobrodružnou vý-
pravu plnou úkolů. Na konci je čekal zasloužený poklad, ale hlavně jejich nová 
kamarádka kapka, kterou si odnesly zpět do školky. Putování k vodě však tím-
to neskončilo. Podařilo se nám také podniknout několik batůžkových výletů a 
tentokrát naše kroky směřovaly k soutokům jaroměřských řek. Společně jsme 
si řekli, odkud k nám řeky přitékají a vysvětlili si, co znamená slovo soutok. Pro 
dobré zapamatování názvů řek, které protékají naším městem jsme se naučili 
básničku: „Labe, Úpa, Metuje“. Také naše nejmenší Berušky se vydaly k řece 
Labe, kde nakrmily ryby a popovídaly si o tom, co vše v řece a okolo ní žije. 
Největším zážitkem pro ně byl výlet v dešti, který absolvovaly v pláštěnkách a 
gumákách, protože chození v kalužích je přece obrovská zábava! Nakonec vy-
kouklo i sluníčko, tak mu děti zazpívaly všechny písničky o vodě a dešti, které 
znají.
„Vodní téma“ je i velkou příležitostí pro pozorování a nejrůznější pokusy. Z jab-
líček jsme si vyrobili lodičky, které jsme pak pouštěli na vodě a pozorovali, zda 
se potopí. Děti také odchytávaly dešťovou vodu, zjišťovaly, kolik vody napad-
ne, porovnávaly ji s vodou z kohoutku a také čekaly, až se na sluníčku odpaří.

Čekání na Ježíška společně s Ostrováčkem

Dětské hlásky zpěváků z Ostrováčku se 
opět v předvánočním čase rozezní a naladí 

své posluchače na kouzelný čas Vánoc.

Sobota 2. prosince – 11.00 hod. – Advent 
v jaroměřském muzeu (přípravný a hlavní 

sbor).

Neděle 3. prosince – 17.00 hodin – kon-
cert v kostele sv. Justa ve Zvoli (přípravný 

a hlavní sbor). 

Středa 6. prosince – 17:00 hodin – Vánoční 
koncert v aule ZŠ Na Ostrově (přípravný 

sbor).

Středa 13. prosince – 17.00 hodin – Vánoční 
koncert v aule ZŠ Na Ostrově (hlavní sbor).

Sobota 16. prosince – 10.30 hodin – Vánoční 
trhy v Bastionu IV. v Josefově (hlavní sbor).

Přijďte si poslechnout klasické koledy a spi-
rituály v tom nejhezčím, dětském, podání.  

Všichni „Ostrováci“ přejí čtenářům Zpravo-
daje krásné chvíle u vánočního stromečku 

a šťastný nový rok 2018.

Přiblížili jsme si tak koloběh vody a doplnili ho 
příběhem o dešťové víle a kapičce vody. Zde se 
také naskytla báječná příležitost pro spolupráci 
mateřské školy a rodičů. Děti doma s jejich po-
mocí vyrobily dešťovou panenku, kterou pak 
přinesly do školky. Vznikla nám tak neobyčejná 
výstava krásných víl, za kterou všem rodičům 
velmi děkujeme. Součástí každého dne je pitný 
režim a my děti učíme, aby nečekaly na žízeň, 
ale doplňovaly tekutiny průběžně během dne, 
protože voda je pro naše tělo velice důležitá.
Můžeme se těšit i na další měsíce, protože na 
nás čeká spousta dalších dobrodružství a zába-
vy. Dětem ze třídy předškoláků začíná v listo-
padu plavecký výcvik v Náchodě, čeká nás také 
návštěva hasičů nebo čističky odpadních vod a 
moc se těšíme na zimu, která nám snad přinese 
sníh a led. Budeme tak mít alespoň další mož-
nost prozkoumat různá skupenství vody a užít 
si i spoustu zimních radovánek. Také všem čte-
nářům přejeme příjemně strávené zimní dny 
bez ohledu na to, zda prší, chumelí či svítí slu-
níčko. Vždyť to, jestli vidíme svět krásný, záleží 
jen na nás…

Kolektiv MŠ Lužická
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Svaz důchodců ČR,  MO Jaroměř
vás zve. . .

Spolky a organizace PROSINEC 2017

Z č innosti  rybářského svazu v  Jaroměři

Jaroměř je bohatá nejen svou historii, četnými památkami, 
pěknými přírodními partiemi včetně tří řek, ale i spolkovým 
životem. 

Některé ze spolků vznikly již 
v předminulém století. Český 
rybářský svaz, z.s. místní or-
ganizace Jaroměř v roce 2017 
oslavila již 120 let od založení 
a je přímou pokračovatelkou ry-
bářského družstva založeného 
v roce 1897. Rybolov měl již od 
středověku svůj hospodářský 
a krajinotvorný význam. Dnešní 
sportovní rybářství v mnohém 
navazuje na vše předešlé a zís-
kává na významu především 
z hlediska ochrany přírody. 
Nejen formou osvěty mezi do-

spělými, ale především výchovou mládežnické základny pod 
vedením obětavých a zkušených dospělých rybářů. Rybářský 
kroužek dětí a mládeže má též bohatou historii. V kroužcích se 
vychovalo mnoho rybářských funkcionářů i profesionálů, ale 
i rybářských úspěšných podnikatelů.
Moderní svět 21. století je plný kontrastů a protikladů. Jedni 
vytvářejí hodnoty a druzí je ničí, jedni chrání přírodu a druzí ji 
škodí. Usilovná snaha těch prvních stále má a jak pevně věřím 
bude mít navrch. Poznáváme to každý den při pohledu na hla-
dinu řek v Jaroměři, kde po mnohých letech, kdy v minulosti 
po hladině plavaly chuchvalce zapáchající pěny, vidíme až na 
dno řeky, kde se prohánějí různé druhy ryb od kaprovitých, 
přes okounovité, úhořovité až po lososovité. Daří se i v tom, 
že firmy, které provádějí všemožné stavby u řek, mají za po-
vinnost budovat i tzv. rybí přechody, které umožňují rybí ob-
sádce vést přirozené migrace a v čistých vodách mají možnost 
se i rozmnožovat, a to vše snahou odborů životního prostředí. 
Tyto rybí přechody můžeme vidět na řece Labi na jezu nad sou-
tokem s řekou Metuje, druhý je na jezu pod náměstím v Jaro-
měři a třetí byl vybudován na jezu u elektrárny v Heřmanicích. 
V Jaroměři a úzkém okolí máme také mnoho rybníků, nádrží 
a jezírek, které se využívají k různým rybochovným účelům. 
Firmy i organizace vynaložili nemalé prostředky na obnovení 
a následné udržení kvality vody a technického stavu rybníků. 
Je pak zarážející, když zisku chtiví podnikatelé, kteří hospodaří 
v okolí řek, potoků, rybníků a jezírek, myslí pouze na svůj maje-
tek, zisk a svoji hrubou nedbalostí a nevšímavostí nevidí to, co 
ostatní vybudovali ku prospěchu celé naši společnosti. Násled-
ky jsou pak katastrofální a nevyčíslitelné.
V roce 2017 má ČRS, z.s. MO Jaroměř 520 dospělých členů. 
K tomu vedeme tři rybářské kroužky dětí od osmi do patnácti 
let. V lednu 2017 jsme uskutečnili tradiční rybářský ples v KD 
Dolany, který má též svoji historii již od sedmdesátých let mi-
nulého století. V květnu 2017 jsme uskutečnili rybářské závo-
dy pro rybáře a pro jaroměřskou veřejnost na slepém rameni 
„Trojice“, a to jak pro dospělé, tak i pro mládež. V červnu 2017 
jsme na řece Úpa na Starém koupališti oslavili 120 let od založe-
ní rybářské organizace, kde jsme umožnili celé naši veřejnosti 
si zasoutěžit v lovu ryb udicí, děti s vedoucími ukázaly znalosti 

v rybolovné technice, měli jsme zde několik vstupů, jak si mů-
žeme správně a jednoduše připravit třeba vánočního kapra, 
který je pak na talíři absolutně bez kostí a kůstek. V podvečer 
jsme poseděli u country hudby. V srpnu 2017 jsme uspořádali 
též již tradiční „Noční lov úhořů“, kde nás překvapily bohaté 
úlovky úhořů, kaprů a dalších druhů ryb. Již tradičně na závěr 
rybářské sezony nesměly chybět rybářské závody „O posvícen-
skou husu“ na řece Labi. Veškeré závody, které jsme zde v Ja-
roměři pořádali byly uskutečněny za velké finanční podpory 
Města Jaroměř. Za toto moc děkujeme.
Co nás ještě čeká do konce roku 2017? Opět jsme připraveni na 
prodej vánočního kapra v areálu Dolních Dolcích v Jaroměři od 
21. do 22. 12. 2017 se stejnými službami jako v minulých letech 
a 27. 1. 2018 opět pořádáme rybářský ples v KD Dolany.
Rybáři ČRS, z.s. MO v Jaroměři Vám všem přejí v novém roce 
mnoho rodinných a pracovních úspěchů, mnoho krásných zá-
žitků u našich řek a rybníků. PETRŮV ZDAR.

Jaroslav Červený, předseda MO ČRS Jaroměř

Spolek Sante vám přeje příjemné prožití vánočních svátků 
a šťastný nový rok 2018. Sledujte nás ve Zpravodaji, na na-
šich nástěnkách nebo na facebooku www.facebook.com/
Spolek SANTE Jaromer. 

Děkujeme za vaši přízeň.
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V sobotu 18. listopadu 2017 uspořádal spolek Trojka v jaro-
měřské restauraci Růžovka druhé kolo mariášové soutěže 
„O pohár starosty města Jaroměře“ pro rok 2017.

Turnaje se zúčastnilo 17 příznivců této zajímavé hry, většina 
hráčů byla z Jaroměře. Po pětihodinovém mariášovém sou-
boji zvítězil Zdeněk Novotný z Jaroměře a na druhém místě 
skončil Josef Dušek, rovněž z Jaroměře. 
Další pořadí: 3. Zdeněk Perlík (Žireč), 4. Viktor Vich, 5. Bohu-
mil Mochan, 6. Bohumil Vašíček (všichni Jaroměř), 7. Ladi-
slav Rudolf (Dvůr Králové n. L.), 8. František Dvořák (Jaro-
měř), 9. Karel Dvořák (Šestajovice) a 10. Jaroslav Martinec 
(Jaroměř).
V celkovém pořadí po dvou odehraných kolech je v čele sou-
těže Zdeněk Novotný s 38 body, druhý je Josef Dušek s 28 
body, třetí Bohumil Vašíček (28 b.). 
Na dalších místech jsou: 4. Jaroslav Martinec (25 b.), 5. Fran-
tišek Dvořák (25 b.), 6. Vlastimil Petera (24 b.), 7. Jan Vít (23 
b.), 8. Vladimír Semerák (22 b.), 9. Viktor Vich (22 b.) a 10. 
Jaroslav Fiala (20 b.).
Pořadatelé turnaje děkují sponzorům pekárně Beas Choust-
níkovo Hradiště, MÚ Jaroměř a restauraci Růžovka za ceny 
pro účastníky. Hráčům děkují za účast a za hladký průběh 
turnaje.
Třetí kolo se uskuteční v sobotu 16. prosince 2017, čtvrté 
kolo pak v náhradním termínu začátkem roku 2018 – termín 

bude včas upřesněn. Všichni hráči, příznivci a zájemci o tuto 
hru – jste srdečně zváni. Těšíme se na Vaši účast.

Svaz důchodců ČR,  MO Jaroměř
vás zve. . .

2017 Spolky a organizace

VÁNOČNÍ turnaj v trojkovém mariáši.

O pohár starosty města Jaroměře a přeborníka obcí Jaro-
měřska pro rok 2017 – 3. kolo. Hraje se trojkový mariáš na 
čtyři hodinová kola a padesátihaléřový mariáš.

Kdy:   sobota, 16. prosince 2017

Prezentace:  10.30 – 10.50 hod.
  1. kolo 11.00 – 12.00 hod.
  2. kolo 12.10 – 13.10 hod.
  Oběd 13.15 – 13.45 hod. 
  3. kolo 13.50 – 14.50 hod. 
  4. kolo 15.00 – 16.00 hod.

Ukončení turnaje v 16.15 hod. Poplatek 100 Kč (nejpozději 
při prezentaci). V ceně je oběd.
Více informací na telefonu 732 632 712, e-mail: josef.du-
sek44@seznam.cz. Vítěz každého turnaje získá pohár 
a účastníci obdrží ceny. Těšíme se na Vaši účast. Přijďte, 
podpořte a zahrajte si tento turnaj.

Josef Dušek, spolek Trojka

Sportovní hry seniorů

Výbor Svazu důchodců zve své členy na ZIMNÍ sportovní hry 
seniorů. Pod záštitou Krajské rady SD ČR a hejtmana Králo-
véhradeckého kraje se dne 15. 2. 2018 budou konat 6. zimní 
sportovní hry v Nové Pace. 

Sportovní disciplíny:
• běh na lyžích, slalom na lyžích, střelba pukem na bran-

ku, bowling, kuželky

Soutěž je rozdělena na muže a ženy, a to ve věkových kate-
goriích do 70 a nad 70 let. Soutěžící se může přihlásit maxi-
málně na 2 disciplíny.
Startovné je pro zaregistrovaného soutěžícího 50 Kč. Na 
tuto hodnotu bude každému soutěžícímu vydána straven-
ka. Doprava bude zabezpečena autobusem bezplatně. Bliž-
ší informace budou sděleny po přihlášení do soutěže.
Zájemci se mohou přihlásit u p. Koláře na tel. č. 732 474 035 
a 731 346 606 (e-mailem kolar.ivan@tiscali.cz) do 6. 1. 2018.

Pozvánka na výroční členskou schůzi

Výbor Svazu důchodců ČR, MO Jaroměř, zve své členy na 
výroční členskou schůzi, která se bude konat dne 16. 1. 2018 

od 13.00 hod. v malém sálu divadla v Jaroměři. 

Program:
1. Zahájení.
2. Beseda se starostou města Ing. Jiřím Klepsou.
3. Vyhodnocení činnosti za rok 2017.
4. Projednání návrhu plánu na rok 2018. 
5. Administrativní záležitosti (placení čl. příspěvků na rok 

2018, vydání průkazů novým členům, přihlášky za čle-
na).

6. Různé.

Na uvedenou akci je nutno si vzít členský průkaz.

Kolář Ivan, za výbor SD, MO Jaroměř

Placení členských příspěvků na rok 2018

Členské příspěvky je možné uhradit v následujících ter-
mínech:

• Dne 12.12.2018 v DPS (Josefa Šímy) od 16.00 do 
16.30 hod.

• Na výroční členské schůzi v lednu 2018.
• Na schůzce v únoru 2018.

Turnaj  v  trojkovém mariáši
O pohár  starosty  města Jaroměře
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Kultura PROSINEC 2017

Pokračování článku o vynikající sportovkyni Anně Petrové, 
která dosáhla mnoha vynikajícíh úspěchů. 

Jakým směrem se pak Vaše další sportovní kariéra vyvíjela?
„První krajský přebor jsem vyhrála v roce 1962, ve stejném roce 
na Mistrovství republiky jsem se ale moc neuvedla. Nastříle-
la jsem sice 5 ran do černého, ale bohužel do vedlejšího terče. 
První medaili (bronzová z Chotěboře) na Mistrovství republiky 
jsem nakonec získala v roce 1967. Na závody, kterých bylo v té 
době ve Východočeském kraji více než dost, jsem brávala i svého 
syna Pavla. I jemu se tento sport zalíbil. Za čas přivedl i své spo-
lužačky a spolužáky, a tak začala bez dlouhého rozmýšlení moje 
dlouholetá trenérská kariéra. Postupem doby jsme začali být cel-
kem úspěšní. Například v Chrudimi v roce 1974 jsme na Krajském 
přeboru obsadili první místa téměř ve všech kategoriích. Také na 
Mistrovství republiky jsme získali cenné medaile.
Od vzniku žákovských kategorií jsme se stali pořadateli několika 

klasifikačních závodů žactva a v roce 1980 Mistrovství republi-
ky. Ale to už jsme byli trenéři tři – já, pp. Radko Vlček a Jaroslav 
Šembera. SZBZ jsme pořádali do roku 1975, pak začaly zimy bez 
sněhu. Přesto jsme z Mistrovství republiky přivezli dvě medaile.“

Vím, že jste se byli nuceni po čase přesunout někam jinam?
„Naše střelnice byla malá, začali jsme proto spolupracovat se ZO 
Svazarm Heřmanice – Brod. Zde se v krásném údolí konalo mno-
ho závodů. Poslední z nich byl Krajský přebor DZBZ v září 1989. 
Mistrovství ČSSR v tomto roce se konalo na Dukle. Zde získala 
svůj první mistrovský titul v kategorii dívek 15–16 let Eva Schwa-
bová (nyní Holemářová) z Josefova. Tímto závodem začala její 
úspěšná sportovní kariéra. V roce 1995 vyhrála Mistrovství re-
publiky žen v Plzni, to již byla naší úspěšnou reprezentantkou. 
Eva tak navázala na neméně úspěšnou reprezentaci Šárky Kubí-
nové (nyní MUDr. Petrové).
V našem sportovním klubu jsme vychovali 5 mistrů republiky. 

O biat lonu s  mistryní  sportu
Annou Petrovou z  Josefova (2.  část)

Fest ival  pohádek aneb 10  let  spolu s  námi

Stačilo by napsat, že to bylo skvělé? Nestačilo. Bylo to skvělé 
odpoledne v sobotu 28. října 2017 v Městském divadle v Jaro-
měři. Slavili jsme 10. narozeniny. A jak jinak by mohli divadel-
níci slavit narozeniny než divadlem. 

V tomto případě loutkovým divadlem. Proto bylo toto sobot-
ní odpoledne plné loutkových pohádek, které hráli jedineční 
účinkující, někteří z řad domácích souborů, někteří jako hosté, 
kteří k nám ochotně vážili cestu z míst bližších i vzdálenějších. 
Celé to začalo v pekle, kam nás zavedl děj tradiční marionetové 
pohádky KAŠPÁRKOVO POMETLO ZAMETLO Klubu loutkářů 
z Úpice. Ale ještě před tím, než se Kašpárek pustil do boje s čer-
ty, proběhlo slavnostní zahájení, během kterého nás přišel po-
zdravit ředitel MKS a zároveň jeden z jaroměřských radních, 
pan Josef Horáček. Přinesl i dárek. Děkujeme.
Ve tři hodiny pokračovaly oslavy pohádkou POVÍDÁNÍ O PEJ-
SKOVI A KOČIČCE v podání loutkářského souboru Blechy Ja-
roměř. Za tuto inscenaci získaly letos Blechy na přehlídce 
v Turnově hlavní cenu – Turnovský drahokam, o jejímž udělení 
rozhodují ti nejpovolanější – dětští diváci. O tom, že půvabné 
vyprávění Josefa Čapka se stalo srdeční záležitostí i diváků 
u nás, nemůže být pochyb. Přišlo jich tolik, že jsme chvíli uvažo-

vali, jestli nebude potřeba k velkému sálu otevřít ještě balkon. 
Nakonec se všichni vešli. A vystoupení nastupující jaroměřské 
loutkářské generace odměnili bouřlivým potleskem.
Stejně nadšeného přijetí se dostalo i dalšímu představení v po-
řadí. Byla jím brilantní loutkářská variace na nejznámější dětské 
pohádky, kterou protagonista Ruda Hancvencl z Jablonce nad 
Nisou nazval V JEDNOM LESE, V JEDNOUM DOMKU. Postupně 
přivedl na scénu Budulínka, Smolíčka, Karkulku s vlkem i Jeníč-
ka a Mařenku. Hrál a zpíval a z jeho vystoupení sršela radost 
a neutuchající energie na všechny strany. A diváci se smáli, až 
se za břicha popadali, malí, velcí, bez rozdílu.
Závěr přehlídky pak patřil opět domácímu souboru. Tentokrát 
Loutkovému divadlu Maminy, které v premiéře představilo 
zpracování nejstarších pohádek na světě. Ve hře NOE, JONÁŠ 
A TI DRUZÍ se vyprávělo o jablku poznání, o Noemově arše, 
o Jonášovi a velrybě, o vojevůdci Naamanovi, kterého právě 
trápily neštovice, ale i o samotném stvoření světa. To, že tyto 
pradávné příběhy mohou pobavit, potěšit a oslovit i diváky 
dnešního světa, se ukázalo hned na místě. Přesně čtrnáct dní 
po své premiéře pak získala inscenace cenu dětského diváka 
na renomované divadelní přehlídce Klicperův Chlumec. 
Hrálo se celé odpoledne. A mezi představeními si děti užívaly 
narozeninové atmosféry i v přilehlých divadelních prostorách. 
Luštily doplňovačky, skládaly obrázkové kostky či puzzle, vy-
ráběly jednoduché loutky, papírové lodičky i draky z krepové-
ho papíru, nebo nosily na lžicích po horských pěšinách vejce 
bájného ptáka Noha. Za splněné úkoly dostávaly razítka na 
hrací kartu. A tu kartu pak vyměnily za drobné odměny. O něco 
větší dárky pak našly své malé majitele při losování vstupenek 
po každém představení. 
Na závěr jedno číslo. Spolu s námi slavilo naše výročí téměř 
500 úžasných diváků. A z jejich obličejů zářila dětská radost. 
No uznejte, stačilo by napsat, že to bylo skvělé? Nestačilo!

Jana Dvořáčková
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Pocta loutkářům a řezbářům z  východních Čech –  recenze

2017 Kultura

Dne 20. října 2017 vydal Královéhradecký kraj publikaci CESTY 
LOUTEK Journeys of puppets, při příležitosti úspěšného zápi-
su Loutkářství na Slovensku a v Česku do seznamu světového 
dědictví UNESCO (Addis Abeba, 1. 12. 2016). 

Brožura vychází z inicia-
tivy Mgr. Lenky Jaklové, 
známé spisovatelky, pub-
licistky, editorky z Hradce 
Králové a iniciátorky my-
šlenky nominovat výcho-
dočeské loutkářství do 
UNESCO. Unikátní a pozo-
ruhodnou 48stránkovou 
publikaci CESTY LOUTEK 
Journeys of Puppets zda-
řile vydali nákladem 1000 
výtisků v prvním vydání. 
Autorem kompozičně 
překrásných 24 barev-

ných fotografií je Jan Pohribný, který fotografiím vdechl život 
a zasadil do autentických lokalit s geniem loci. Pěknou autor-
skou úpravu vytvořil akademický malíř Pavel Hrach. Na brožuře 
dále spolupracovali: Miloslav Bařina, Stanislav Bohadlo, Alice 
Dubská, Nina Malíková, Jiří Uhlíř a pracovníci řady regionálních 
muzeí a galerii ve východních Čechách, včetně loutkářů. Mezi 
nimi i Roman B. Bauer a fotograf J. Polák. Publikace byla vytvo-
řena v rámci projektu „Zvýšení atraktivity Královéhradeckého 
kraje“, podpořeného za přispění prostředků státního rozpočtu 
České republiky z programu Ministerstva pro místní rozvoj ČR.
Publikace je určena především zahraničním uživatelům. Jde 
o reprezentativní obrazovou a textovou publikaci s paralelním 
česko-anglickým textem a česko-anglickými popisky k 24 ba-
revným fotografiím pozoruhodných loutek metaforicky a me-
tonymicky posazených do míst se silnou tradicí loutkářství. 
Autorka promyšleně sleduje cestu řezbářů, loutek, kočovných 
marionetářů a loutkových divadel, již po více jak tři staletí ty-
pických pro náš Královéhradecký kraj. L. Jaklová zve k puto-
vání po stopách řezbářů i loutkářů, počínaje jedním z nejstar-
ších loutkových představení v Čechách, ve Šporkově barokním 
Kuksu z léta 1697. Autorka se chronologicky vydala po místech 
našeho regionu, po stopách významných řezbářů (Suchardové 
z Nové Paky, Adámkové z Dobrušky aj.) i kočovných loutkářů, 

kteří působili ve východních Čechách od poloviny 18. století, 
i generaci jejich potomků a následovníků. Představuje mj. prv-
ního doloženého českého loutkáře Jana J. Bráta ze Studnice 
(1724-1805), zakladatele rodinné dynastie křižující Evropu, 
a tak uvádí na pravou míru obrozeneckou legendu o loutká-
ři-buditeli Matěji Kopeckém (1775-1847). Na cestách po Krá-
lovéhradeckém a Pardubickém kraji autorka objevuje i méně 
známé expozice historických loutek (Humprecht, Kuks, Dob-
ruška, Kvasiny) a připomíná zároveň loutkáře, ať už amatéry či 
profesionály, jejichž zásluhou loutky dodnes baví a dojímají své 
publikum stejně jako před 300 lety.
Také loutkařská Jaroměř je zde zastoupena sympatickými sta-
těmi „Malé velké divadlo v Jaroměři“ (s. 26-27) o historii Bouč-
kova loutkového divadla, slavnostně otevřeného v říjnu 1928, 
jež od r. 1936 nese jméno po svém zakladateli, učiteli Rudolfu 
Boučkovi (1886-1965). Od r. 2004 je Národní kulturní památkou 
a dosud se pyšní kruhovým otáčecím jevištěm. V současnosti 
poskytuje zázemí souboru BOĎI, pod vedením principála Ro-
mana B. Bauera. Autorka zdůrazňuje, že „Jaroměř zůstává ve 
východních Čechách loutkářskou velmocí“, protože zde působí 
líheň mladých talentů na ZUŠ F. A. Šporka pod vedením skvě-
lé, skromné, ale velmi úspěšné, vedoucí učitelky literárně-dra-
matického oboru Jarky Holasové. Rodinné divadlo zosobňuje 
úspěšný soubor Maminy a Blechy Jany Dvořáčkové s celou 
rodinou Broukových a dalších nadšených obětavců. O čino-
rodosti jaroměřských loutkářů svědčí i kontinuita přehlídky 
Boučkova Jaroměř, kterou jaroměřští loutkáři pořádají už 35 
let (od r. 1982). Samostatnou kapitolu autorka věnuje josefov-
ské firmě APAS: Anna Preclíková a synové, vyrábějící loutky, 
kulisy, nábytek i rekvizity (s. 28-29). Kapitola „Tvůrci loutek“ 
uvádí celkem 12 medailonků, mezi nimi i medailonky Rudolfa 
Boučka, Aloise Preclíka (1899-1968), Romana B. Bauer (1963) 
a Libušky Bauerové (1956), vše s fotografiemi na s. 42-43 a 45.
Závěrem zbývá konstatovat, že posuzujeme skutečně hod-
notnou, přínosnou a zdařilou publikaci mapující mezinárodně 
uznávaný fenomén východočeského loutkářství.
Děkujeme a gratulujeme autorce Mgr. Jaklové a uměleckému 
fotografovi J. Pohribnému za to, že odvedli opravdu vynikající 
práci. Publikace tak není určena pouze zahraničnímu návštěv-
níkovi, ale i českému turistovi, který netuší, kolik je tu zajíma-
vých loutek. Autoři i tak skvěle reprezentují, ať už u nás či v za-
hraničí, Královéhradecký kraj. A to není málo. 

PhDr. Jiří UHLÍŘ, Jaroměř 13. listopadu 2017 

Z každého mistrovství jsme vždy přivezli nějaké medaile, i když 
nebyly zrovna zlaté. V soutěži klubů jsme se pravidelně umisťo-
vali do třetího místa. Všichni z našeho bývalého oddílu rádi vzpo-
mínají na každoroční soustředění, které se konalo buď na chatě 
v Orlických horách v Sedloňově nebo na podnikovém rekreačním 
objektu v Temném Dole v Krkonoších. 
Činnost našeho sportovního oddílu bohužel skončila v roce 2002. 
Přišli jsme o střelnici, především ale vyvstaly problémy finanční. 
Po zrušení Svazarmu totiž přestal stát tyto činnosti dotovat, 
přišli jsme o zázemí v podobě sponzorů, některé podniky, které 
k nám byly dosud finančně vstřícné, zanikly. Zaměstnání členů již 
nedovolovalo se plně věnovat tréninkům, a navíc nám trenérům 
přibyly roky. V roce 2006 utrpěl vážný úraz Jaroslav Šembera st., 
v roce 2006 zemřel Radko Vlček. 
Letní biatlon doznal velkých změn. Stal se už jen doplňkem pro 
biatlon zimní, vytratila se navíc masovost. Běhá se nyní jen v ně-
kolika oddílech a jezdí na kolečkových bruslích. Chybí organizáto-
ři a trenéři, kteří by se dnes zdarma věnovali mládeži. Zcela pak 

chybí materiální zabezpečení. 
V našem oddíle jsme za téměř 40 let vychovali velké množství zá-
vodníků, někteří byli velice úspěšní, jiní samozřejmě ne. Mám ale 
dobrý pocit z toho, že se z nich přinejmenším stali poctiví a slušní 
lidé. Když se vracím ke své sportovní minulosti, všech 40 let bylo 
velice pěkných, mám spoustu krásných vzpomínek, přátel a ka-
marádů. Samozřejmě některé momenty byly těžké a náročné, ale 
tak je to u veškeré aktivní lidské činnosti. Na závěr chci jen dodat, 
že jsem měla velikou radost, když mi v roce 2015 přišli bývalí svě-
řenci ve velkém počtu popřát k mým osmdesátinám.“

Paní Petrová, dokázala jste něco, co mnohý z nás ne, udělala 
jste pro jaroměřský sport a publicitu našeho města v tehdejší 
době opravdu hodně, proto jsem si dovolil Vás oslovit a všem 
občanům z Jaroměře a Josefova Vás tímto způsobem připo-
menout. Podklady pro rozhovor mi poskytla paní Anna Petro-
vá v sobotu 25. února 2017.

Text upravil: Jindřich Polák
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Okresní  přebor ve stolním teniseMistrovství  České republ iky
České Mažoretkové Federace –  2 .  d í l

Dnes ji zná celý mažoretkový svět. 

Ta velká mažoretková rodina pozamykala pár dnů před nástu-
pem léta své tělocvičny a sešla se na prodlouženém víkendu 
v Jaroměři, kde se 9.–11. 6. 2017 odehrálo finálové klání těch 
nejlepších. Místní areál tak byl svědkem velkolepé přehlídky 
stovek kostýmy ozdobených siluet a výkonů, nad kterými koli-
krát zůstával doslova rozum stát. 
Fyzikální zákony, které jste se učili ve škole, stále ještě platí, 
ale tady? Tady jsou k vidění taková čísla, že fyzika jde stranou. 
Smekáme nejen před nimi, ale i před tou několikaletou každo-
denní dřinou, která této podívané předcházela. Mažoretek při-
jely stovky a žádná nechtěla odjet s prázdnou. Touha po medai-
li je na místě. Asi jako u sportovce, který ladí formu a těší se na 
olympijskou hymnu, vlajku a další symboly největšího sportov-
ního svátku. I tady to vlastně byla taková malá „olympiáda“.
A protože ve sportu vyhrávají opravdu jen ti nejlepší, museli 
se někteří soutěžící smířit s tím, že jejich jméno při vyhlášení 
vítězů nezaznělo. Na jedné straně slzy a zklamání, na straně 
druhé ohromná radost a emoce. Jaroměř tak byla svědkem vy-
hlášení 25 nových mistrů České republiky České Mažoretkové 
Federace a téhož počtu I. a II. vicemistrů v různých kategori-
ích. Vítězové a někteří další, kdo zůstali jen kousek pod stupni 
vítězů, však měli dále šanci změřit síly ještě jednou, a to druhý 
prázdninový měsíc na Mistrovství Evropy MCEU. A ti úplně nej-
lepší pak ještě v září na Mistrovství Evropy EMA. 
Protože dřinu otiskli do soutěžní plochy opravdu všichni, bylo 

na místě výkony všech ocenit a poděkovat jim za velkolepou 
podívanou. Podívaná pod reflektory, poděkování za tmy v do-
provodu laserové show, ojedinělostí, kterou se jaroměřská 
hala, jako jediná v republice, může pyšnit. A jak jinak oslavit 
výkony než známým hitem WE ARE THE CHAMPIONS. Krásný 
závěr, co víc si přát? Proč to všechno děláme? Co nás žene dál? 
Pozitivní ohlasy jednotlivých týmů, vyprávění zážitků na místní 
„kolonádě“, kde týmy přes noc nabíraly sílu, kde dospělí vzpo-
mínali na dětství a vyprávěli dětem, co to byla spartakiáda. Ra-
dost, kdy vidíte zapomenutou rukavičku a mažoretku, která ji 
nenechá jen tak ležet, ale podle barvy hledá tým, kterému by 
mohla patřit. Šťastné oči malých i velkých, aplaus diváků… 
A to je to, co vám pomůže zapomenout na ty bezesné noci, 
které tomu všemu předcházely, na ty obavy, aby vše proběhlo 
podle stanovených regulí. Nadechnete se a jedete dál, i když 
vás čekají další bezesné noci, výprava české expedice do dale-
kého Slovinska na Mistrovství Evropy EMA, ale čekají vás také 
aplaudující haly a nadšenci, kteří něco smysluplného dělají. 
Veďme děti ke sportu, podpořme je a oslavujme jejich úspěchy. 
Učme je ale i prohrávat a uznávat výkon ostatních, ale hlavně – 
učme je zásadám fair play nejen ve sportu, ale i v životě. 
V závěru našeho článku nám dovolte poděkovat Městu Ja-
roměř za jejich finanční podporu. Děkujeme paní Ing. Steklé, 
vedoucí OŠKT, ze její osobní účast na mistrovství. Děkujeme 
TJ Sokol Jaroměř, Gymnáziu Jaroslava Žáka a panu Petříko-
vi, vedoucímu zimního stadionu v Jaroměři, za poskytnutí je-
jich prostor. A nesmíme zapomenout poděkovat panu Pavlu 
Martínkovi, správci areálu ASVAJ, a jeho celému zaměstnanec-
kému týmu za profesionální spolupráci. V neposlední řadě nám 
dovolte poděkovat paní Světlaně Veselkové z Jaroměře za její 
čas, který naší federaci věnovala, a to i přesto, že jsme se po-
znali pouze po telefonu, a která nám velice pomohla s organi-
zováním.  Město Jaroměř se naší federaci opravdu velmi zalíbi-
lo a již teď Vám můžeme prozradit, že se do Jaroměře vrátíme 
i v příštím roce 2018, a to v termínu 12.–13. 5., kdy proběhne ve 
sportovní hale ASVAJ finálové kolo Mistrovství České republiky 
České Mažoretkové Federace výkonnostní třídy „B“. 

Jaromír Vápeník, generální manažer ČMTF

HC Jaroměř pomáhá

Andrea Zavřelové trpící dětskou mozkovou obrnou získala od 
HC Jaroměř 6 000 Kč.

V neděli 29. 10. se před utkáním s týmem BK Nová Paka předá-
val finanční dar v hodnotě 6 000 Kč. Polovina těchto peněz je 
od našich fanoušků, respektive od diváku, kteří se účastnili vel-
mi zajímavé soutěže „Hod pukem“ v minulém ročníku Krajské 
ligy mužů. Druhou polovinu daroval klub HC Jaroměř.
Marketingový manažer Pavel Schröfel dodává: „Snažili jsme se 
vymyslet pro fanoušky lákavou, a hlavně zajímavou soutěž, což 
se nám myslím podařilo, a dokonce nás některé kluby z krajské 
ligy začaly kopírovat. Soutěž spočívá v tom, že když někdo při 
hodu pukem trefí střed kluziště, získává bank, který se za tu 
dobu nashromáždí za prodej těchto puků. Jelikož z minulého 
ročníku v banku zůstala částka 3000 Kč, rozhodli jsme se ji vě-

novat na dobročinné účely. Odsouhlasili jsme, že částku zdvoj-
násobíme a věnujeme ji právě již zmiňované Andree Zavřelové, 
která trpí dětskou mozkovou obrnou. V tomto trendu budeme 
chtít i nadále pokračovat. Děláme všichni týmový sport a chceme 
i týmově pomáhat handicapovaným spoluobčanům. Když jsem 
viděl rozjásanou Andreu na ledové ploše, tak jsem si řekl, že to je 
přesně ten moment, kterého jsme chtěli dosáhnout. Děkuji všem 
fanouškům, kteří se na tomto daru podíleli, je to i jejich zásluha.“
Šek byl předám Andree Zavřelové právě z rukou člena výkon-
ného výboru HC Jaroměř. Andrea dále získala na památku dres 
hokejového klubu a také puk ze soutěže „HOD PUKEM“, což 
bylo symbolické. Andrea Zavřelová od narození trpí dětskou 
mozkovou obrnou a pohybu je schopná pouze na vozíku. Fi-
nanční dar bude použit na nákup perličkové koupele do vany.

Děkujeme, že pomáháte s námi. HC Jaroměř
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Okresní  přebor ve stolním tenise

Turnaj se konal 7. 10. 2017 v hale ASVAJ. Byl to turnaj s historic-
kým číslem 301 a sedmý turnaj letošního roku.

Přijelo celkem úžasných a nečekaných 216 hráčů, z toho 44 žen 
a 172 mužů! Podle statistik (ČMKV) to byl druhý nejvyšší počet 
hráčů na předposledním turnaji před TM (turnaj mistrů), který 
bývá velmi špatně obsazen. Víc bylo pouze 4. 10. 2008 v Praze, 
a to 224 účastníků. Hrálo se na 18 stolech + 2 stoly v herně Jisk-
ry Jaroměř. Mezi účastníky byli i 2 veteránští mistři světa. Josef 
Rákosník (1934) a Lumír Ruzha (1927). Turnaj řídil nový ředitel 
turnaje, pan Tomáš Danaj, díky kterému vše šlapalo a turnaj byl 
ukončen v dobrém čase 20:30 hodin.

Vítězové ve svých kategoriích:

W40 Teglová Tatiana (Valašské Meziříčí)
W50 Fojtíková Jiřina (Soběšovice)
W60 Matoušková Stanislava (Liberec)
W70 Maršíková Jitka (Praha)
W75 Švecová Eva (Cheb)
M40 Zajíček Jan (Turnov)
M50 Sagáčik Štefan (Valašské Meziříčí)
M60 Polák Petr (Zlín)
M65 Just František (Česká Lípa)
M70 Matějíček Miloš (Jeseník)
M75 Pischel Jiří (Štenberk)
M80 Rákosník Josef (Hradec Králové)
M85 Ruzha Lumír (Praha)

Velkým oceněním pro pořádající oddíl TJ Jiskra Jaroměř je to, 
že ČMKV přidělil pořádání tohoto turnaje Jaroměři i na rok 
2018. Oddíl TJ Jiskra Jaroměř děkuje za finanční podporu Krá-
lovéhradeckému kraji a Městu Jaroměř. Dále svým členů, kteří 
pomohli tento turnaj uskutečnit.

Výbor ST Jiskra Jaroměř

Ve dnech 4. až 5. 11. 2017 uspořádal oddíl stolního tenisu TJ 
Jiskra Jaroměř okresní přebory ve stolním tenise ve všech vě-
kových kategoriích. 

Akce se konala v prostorách sokolovny Jaroměř a v herně stol-
ního tenisu Jiskry Jaroměř. Přebory ukázaly, že se stolnímu te-
nisu v Jaroměři daří.

Přeborníky okresu se stali:

Kategorie muži: Tuček Adam (TJ Sokol Jaroměř-Josefov 2)
Kategorie ženy: Trudičová Lída (TJ Náchod)
Čtyřhra muži:  Tuček Adam – Černý Jaroslav (TJ Sokol 
  Jaroměř-Josefov 2)
Mix:   Trudičová Lída – Čenovský David (TJ Náchod, 
  TJ Sokol Jaroměř-Josefov 2)
Mladší žáci: Joneš Patrik (TJ Sokol Jaroměř-Josefov 2)
Mladší žákyně:  Steinová Klára (TJ Sokol Jaroměř-Josefov 2)

Starší žáci:  Kadaník Martin (TJ Sokol Jaroměř-Josefov 2)
Starší žákyně:  Kuhajdíková Pavlína (TJ Sokol Jaroměř-Jose- 
  fov 2)
Čtyřhra st. žáků:  Joneš Patrik – Kadaník Martin (TJ Sokol 
  Jaroměř – Josefov 2)
Dorost:   Divecký Filip (TJ Jiskra Jaroměř)
Čtyřhra dorost:  Divecký Filip – Divecký Jan (TJ Jiskra Jr)
�ix:   Kadaník Martin – Kuhajdíková Pavlína 
  (TJ Sokol Jaroměř-Josefov)

Děkujeme Sokolu Jaroměř za zapůjčení sokolovny na tuto akci. 
Okresní přeborníci si zajistili účast na krajských přeborech. 
Krajské přebory mládeže ve stolním tenise byly přiděleny od-
dílu TJ Jiskra Jaroměř. Budou se konat 20.–21. 1. 2018 v pro-
storách sokolovny Jaroměř a v herně stolního tenisu TJ Jiskra 
Jaroměř.

Výbor stolního tenisu TJ Jiskra Jaroměř

Turnaj  veteránů ve stolním tenise –  ohlédnutí
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Akce na prosinec 2017  v  Královských věnných městech

Skvělý  fotbalový podzim

Naprosto rozdílné pocity měli v roce 2017 příznivci FK Jaroměř 
po skončení jarní a podzimní části. Zatímco na jaře to byl boj 
o zachování krajského přeboru, tak v podzimní části jsme byli 
svědky mnoha fotbalových lahůdek. Místo boje o záchranu 
vynikající 2. místo v tabulce – to je pořádná změna!

V prvním utkání doma 
s Lázněmi Bělohrad byl půl 
hodiny soupeř lepší, a tak 
je možné hodnotit bezbran-
kový poločas jako přijatel-
ný. Postupně jsme však 
přebírali iniciativu, začali se 
střelecky prosazovat a za-
psali si hladkou výhru 3:0. 
V Chlumci nad Cidlinou se 

hrálo vyrovnaně, ale naše útoky byly nebezpečnější, což při-
neslo úspěch v poslední minutě před přestávkou. V druhé části 
se domácí hráči při snaze „vyrovnat se“ věnovali útočení než 
obraně, a to jsme rychlými protiútoky tvrdě trestali. V závěru 
utkání už soupeř ztrácel chuť hrát, což pochopil i rozhodčí, 
a za stavu 4:0 v náš prospěch ukončil utkání bez jakéhokoliv 
nastavení. Ve 3. kole jsme hostili nepříjemně hrající Kostelec 
nad Orlicí. Náš celek měl více šancí, ale gól nepadl. Penaltový 
rozstřel se změnil v exhibici jaroměřského brankáře Ondráčka, 
který byl na brankové čáře třikrát úspěšný a sám rozhodující 
penaltu proměnil. Na Slavii Hradec Králové se hrálo tradičně 
v dopoledních hodinách. Po proměněných penaltách na obou 
stranách jsme do poločasu přidali ještě dvě branky, z nichž gól 
Čenovského byl z kategorie pohádkových. V druhé části se náš 
výkon zhoršil, ale přesná střela „navrátilce“ Škody těsně před 
koncem utkání potvrdila naši výhru 4:2. Potom jsme byli doma 
s Novým Městem nad Metují vysokým favoritem. Utkání se 
nám, proti dobře bránícímu soupeři, nepovedlo. Pouhé 3 gó-
lové šance jsme neproměnili a po výsledku 0:0 byli v penaltách 
úspěšnější hosté. V 6. kole jsme hráli opět doma a přivítali loň-
ského vítěze z Libčan, který nás požádal o výměnu hřiště pod-
zimu s jarem. Proto jsme také hráli třikrát za sebou v domácím 
prostředí. Po nerozhodné první části se v polovině druhého po-
ločasu ujali hosté vedení. Potom však nejmenší hráč na hřišti, 
Valášek, hlavou vyrovnal a začaly se dít věci! Chvíli hrající Škoda 
dal vedoucí gól, hostující brankář byl za hrubý faul při úniku Če-
novského vyloučen a v nastaveném čase byla potvrzena výhra 
4:2. V 7. kole jsme opět doma přivítali hráče SK Jičín. A znovu 
to bylo pořádné drama! První poločas byli nebezpečnější hos-
té, ale gól daly oba celky. Druhý poločas už se hrál většinou 
na polovině soupeře, jenže nebezpečný protiútok v poslední 
minutě přinesl penaltu, která byla proměněna a zdálo se být 
rozhodnuto. Několik vteřin před koncem nastavení však Škoda 
prostřelil snad deset hráčů v malém vápně a vyrovnal na 2:2. 
V penaltovém rozstřelu jsme byli samozřejmě psychicky na výši 
a s jistotou pětkrát rozvlnili síť za zády hostujícího brankáře, 
takže cenné dva body zůstaly v Jaroměři. Do Hořic jsme od-
jížděli s vědomím, že domácí hráči jsou jediným přemožitelem 
vedoucího Náchoda. Po počátečním „oťukávání“ dal Kilevník 
chytrý gól, a to nám evidentně zvýšilo sebevědomí. Až do kon-
ce jsme kontrolovali vývoj utkání a při bleskových protiútocích 

s krásnými góly si diváci mohli myslet, že se dívají na fotbal 
v sousedním Německu. Výhra v poměru 4:1 byla zcela zaslou-
žená. V 9. kole došlo v Jaroměři k souboji dvou vedoucích cel-
ků. Na utkání s Náchodem se přišlo podívat v deštivém počasí, 
dle moderátora Josefa Duška, rekordních 397 platících diváků. 
První poločas padl jediný gól do sítě domácích, ale do druhé 
části jsme po vyloučení hostujícího hráče nastoupili s výhodou 
jednoho hráče v poli. Hosté však dobře bránili a přecházeli do 
rychlých protiútoků. V závěru utkání jsme se „rozsypali“, což 
vedlo k těžké porážce 0:4. Mimořádný výkon předvedli hostu-
jící hráči Simon s Malým, kteří procházeli obranou domácích 
jako nůž máslem. V Novém Bydžově z nás měli hráči RMSK Ci-
dlina v první části viditelný respekt, takže hráli ustrašeně. Bo-
hužel jsme toho nedokázali využít, a proto se odcházelo do ka-
bin bez vstřelených gólů. Do druhé části nastoupili domácí již 
bez respektu a vyhráli zaslouženě 2:0. Nedá se říct, že bychom 
utkání odchodili, ale rozdíl v nasazení byl evidentní. V 11. kole 
k nám přijelo Vrchlabí. Poslední celek tabulky hrál otevřeně, 
jenže naivně a po rovnoměrném rozdělení gólů v první i druhé 
části utkání byl zaznamenán rekordní výsledek 8:0. Přitom ješ-
tě přibližně stejné množství gólových šancí zůstalo nevyužito. 
Další domácí utkání s Vysokou nad Labem bylo sehráno v sil-
ném větru s občasným deštěm. Již v první minutě se nám po-
dařilo vstřelit gól a od páté minuty jsme hráli po vyloučení hos-
tujícího hráče „přesilovku“. Na těžkém terénu hráči Jaroměře 
dobře kombinovali, vytvářeli si snad každých deset minut gó-
lovou příležitost, ale po výsledku 1:1 se podařilo vyhrát až pěti 
proměněnými penaltami při rozstřelu. V Červeném Kostelci 
nemělo utkání favorita, protože oba celky byli na tom v tabul-
ce téměř stejně. V první části gól nepadl, ale brzy po zahájení 
druhé poloviny se ujali domácí hráči vedení. Potom se však sta-
lo něco, co překvapilo snad všechny přítomné. Jedním útokem 
za druhým se dařilo jaroměřským hráčům soupeře „válcovat“ 
takovým způsobem, že příznivci domácích nevycházeli z údivu. 
Z mnoha gólových šancí jsme využili tři a po výsledku 3:1 zaslou-
ženě vyhráli. Excelentní výkon! Spartak Rychnov nad Kněžnou 
jsme měli přivítat doma, ale po dohodě mezi oddíly se hrálo na 
umělé trávě soupeře. Menší hřiště nám vůbec nevadilo, a tak 
první poločas měli více starostí domácí hráči. Ve druhé části byl 
hostitel nebezpečnější, ale čtvrt hodiny před koncem rozhodl 
o výhře Jaroměře v poměru 1:0 krásnou střelou nejzkušenější 
hráč Kilevník. Poslední kolo bylo sehráno opět na umělé trávě, 
tentokrát v Malšovicích s mužstvem Třebše. Po herní stránce 
to nebylo špatné, ale před brankou soupeře jsme byli neškod-
ní. Domácí hráči bojovali o každý míč a jediným gólem nás po-
razili 1:0. Je to škoda, protože v průběhu sezóny se nám dařilo 
přehrávat mnohem silnější celky.
Trenér Miloš Exnar byl v podzimní části jistě spokojen se zlep-
šeným myšlením hráčů, což bylo znát na kreativitě v útočné 
činnosti a malém počtu zbytečně obdržených gólů. Na závěr 
ještě statistika: získali jsme 31 bodů (8-3-1-3) při skóre 34:16. 
Doma zisk 16 bodů, skóre 18:9, venku zisk 15 bodů a skóre 16:7. 
První poločas 13:5, druhý 21:11. Střelci branek: 6 – Častvaj a Va-
lášek, 5 – Škoda, 4 – Kilevník, 3 – Petráček, 2 – Bano, Jirásek, 
Michálek, 1 – Čenovský, Heidler, Holub a Müller.

Miroslav Martinovský
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Akce na prosinec 2017  v  Královských věnných městech

Dvůr Králové nad Labem

KRÁLOVÉDVORSKÉ VÁNOCE
15. 12. 2017
www.hankUv-dum.cz

VÁNOČNÍ KONCERT PEVĚCKÉHO SBO-
RU ZÁBOJ 2017
26. 12. 2017
Kostel sv. Jana Křtitele

Hradec Králové 

XVIII. MUZEJNÍ ADVENTNÍ TRH 2017
1. - 3. 12. 2017
www.muzeumhk.cz

VÁNOČNÍ TRHY
8. - 17. 12. 2017
www.adalbertinum.cz

Chrudim

STŘÍBRNÁ NEDĚLE
17. 12. 2017
www.chrudimsobe.cz

Mělník

VÁNOČNÍ TRHY
15. - 17. 12. 2017
www.melnik.cz

Nový Bydžov

MIKULÁŠ NA RYNKU + ROZSVĚCENÍ
5. 12. 2017
www.novybydzov.cz

ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY
13. 12. 2017
www.novybydzov.cz

PŮLNOČNÍ OHŇOSTROJ
31. 12. 2017
www.novybydzov.cz

Polička

KRÁLOVSKÝ ADVENT NA SVOJANOVĚ
2. - 17. 12. 2017
www.svojanov.cz 

Trutnov

VÁNOČNÍ STROM 2017
3. 12. 2017
www.uffo.cz

MALÉ ADVENTNÍ TRHY
14. - 16. 12. 2017
www.uffo.cz

Vysoké Mýto

ADVENTNÍ KUJEBÁCKÝ JARMARK 
A ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
2. 12. 2017
www.vysoke-myto.cz

ZLATÝ KUJEBÁCKÝ JARMARK
17. 12. 2017
www.muzeum-myto.cz

Více informací na www.vennamesta.cz

Za Ježíškem netradičně 
do pevnosti  Josefov

Také nemáte rádi čekání na Ježíška? Těšíte se na něj celý 
rok a když už nastane to kouzelné datum 24. prosince, ru-
čičky na hodinách jako by se začali točit na druhou stranu 
a vy ne, a ne se dočkat večera. Pojďte si to čekání na Ježíš-
ka zpříjemnit a inspirujte se naším nenáročným výletem do 
pevnosti Josefov. Třeba se Ježíška dočkáte právě tam.

Kostel sv. Jakuba Staršího, 
Jaroměř – (ul. Jaromírova): 
most přes řeku Labe – (Lab-
ská stezka, cyklo č. 2): NS Ne-
tradiční stezka Jaroměřskem, 
most přes řeku Metuji – (cyk-
lo č. 4266): Pevnost Josefov – 
Bastinon I a podzemí – (žlutá 
t. zn.): Josefov – most - (čer-
vená t. zn.): Husovo náměstí, 
Masarykovy sady, most pro 
pěší přes řeku Labe, nám. Čes-
koslovenské armády, kostel 
sv. Mikuláše, most s kaplič-
kou, Kostel sv. Jakuba Starší-
ho (6,7 km).

Auto si zaparkujeme u gotického kostela sv. Jakuba Starší-
ho na okraji města Jaroměř a půjdeme ulicí Jaromírovou. Po 
chvíli dojdeme až na most přes řeku Labe, který přejdeme 
a odbočíme vpravo. Už na mostě jsme se napojili na Lab-

skou stezku, cyklotrasu č. 2, která těmito místy vede podél 
řek. Jak už je vám asi známo a děti to jistě vědí nejen ze ško-
ly, podél vodních toků žije vždy mnoho zajímavých druhů 
rostlin a živočichů. Ani tady tomu není jinak. Přesvědčíte se 
o tom buď na vlastní oči, nebo díky naučné stezce s názvem 
Netradiční stezka Jaroměřskem, která na 840 m seznamu-
je s přírodou tohoto regionu kolem řek a potoků. Mají zde 
prostor i informace o současném stavu luk a zahrad, výsky-
tu nepůvodních druhů rostlin a živočichů v místní přírodě. 
Po chvíli přijdeme k dalšímu mostu vedoucímu tentokrát 
přes řeku Metuji, který přejdeme a podél silnice sestavené 
z kočičích hlav dojdeme do Josefova. 
Cyklostezka č. 4266 a žlutá trasa nás přivedou až k Bastionu 
I, kam se doporučujeme vydat právě 24. prosince, kdy se 
zde koná oblíbená akce Štědrý den v pevnosti Josefov. Bě-
hem dopoledne se můžete těšit na vánoční hru v podzemí 
a tradiční vánoční zvyky. Ohřejete se u ohně v krbu a zpest-
řením budou i střelby ze střelecké galerie.
Z Josefova se vrátíme trochu jinou cestou a budeme násle-
dovat dále žlutou trasu až na most, kousek od něho se Me-
tuje vlévá do Labe. Za mostem se pak napojíme ještě na čer-
veně značenou stezku, a ta nás přes město Jaroměř dovede 
zpět. Díky ní však stihneme ještě poznat např. i Masarykovy 
sady, jaroměřské náměstí, nebo významný gotický kostel 
sv. Mikuláše s mumifikovanými měšťany.

BRANKA, o.p.s.
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Kladské pomezí 
chystá  zážitkové léto 2018

25. listopadu až 10. prosince – zámek Hrádek u Nechanic
 Vánoce na Hrádku. Prohlídky vánočně vyzdobené 
expozice s průvodcem. Otevřena historická kuchyně s na-
bídkou teplých nápojů a vánočního cukroví. Těšit se můžete 
na sobotní vánoční koncerty, tj. 2. a 9. prosince od 18 hod 
a 19:30 hod. Vstupné: plné 120 Kč, snížené 80 Kč, ZŠ 60 Kč, 
MŠ 50 Kč (www.hradekunechanic.cz).

1. prosince – zámek Hrádek u Nechanic
 Vánoční noční prohlídky. Objevte vánoční atmosfé-
ru anglického zámku ve večerních hodinách. Prohlídky od 
17:00 do 20:00 hod. Vstupné: plné 120 Kč, snížené 80 Kč. 

7. až 10. prosince – státní zámek Ratibořice 
 Knížecí Vánoce na zámku v Ratibořicích & Advent 
v Babiččině údolí. Při prohlídce adventně a vánočně vyzdo-
bených zámeckých interiérů vás seznámíme s průběhem 
vánočních svátků na bývalém náchodském panství. V Rud-
rově mlýně v Babiččině údolí vás obdobím Adventu a Vánoc 
na českém venkově provedou členové folklorního souboru 
Barunka. V budově vodního mandlu v sousedství mlýna se 
bude, jako každý rok, konat malý adventní trh. Na závěr mů-
žete nahlédnout do „štědrovečerně“ vyzdobené Babiččiny 
světničky na Starém bělidle. Otevřeno: čtvrtek–neděle 9.00 
- 16.00 hod. Vstupné: zámek – plné 70 Kč, senioři nad 65 let 
50 Kč, děti nad 6 let, studenti a ZTP 50 Kč, rodinné vstupné 
200 Kč. Děti do 6 let ve skupinách (MŠ) 20 Kč. Děti do 6 let v 
doprovodu rodičů zdarma. Doporučujeme předchozí rezer-
vaci na tel. čísle 491 452 123 (www.zamek-ratiborice.cz).

8. prosince – zámek Hrádek u Nechanic
 Vánoční noční prohlídky. Objevte vánoční atmosfé-
ru anglického zámku ve večerních hodinách. Prohlídky od 
17:00 do 20:00 hod. Vstupné: plné 120 Kč, snížené 80 Kč.

9. prosince: zámek Hrádek u Nechanic
 Vánoční koncert. Závěrečný vánoční koncert ve Zla-
tém sále. Zahraje Klasické dechové trio (Jiří a Bohumír Šlé-
glovi – klarinety a David Urban – fagot), recituje herec Josef 
Somr. Začátky koncertu v 18:00 a 19:30 hod. Vstupné: plné 
150 Kč, snížené 100 Kč (www.hradekunechanic.cz).

9. prosince – státní zámek Ratibořice 
 Vánoční koncert 2017. Účinkuje: Pěvecké sdružení 
Cantus Jaroměř. Sbormistr: Pavel Smékal. V programu vá-
nočního koncertu zazní tradiční i málo známé melodie čes-
kých i evropských Vánoc. Začátek: 17.00 hodin. Vstupné je 
jednotné – 100 Kč. Vstupenky je možno zakoupit v předpro-
deji v Regionálním informačním centru v České Skalici od 
13. 11. 2017 (www.zamek-ratiborice.cz).

16. prosince – hospitál Kuks
 Česká mše vánoční v kostele Nejsvětější Trojice.
Tradiční předvánoční koncert, zazní koledy a program vyvr-
cholí tou nejznámější vánoční od Jakuba Jana Ryby: Missa 
pastoralis bohemica neboli Česká mše vánoční. Občerstvení 
zajištěno před i po koncertě. Od 17 do 18 hod. ORGANIZUJE: 
Hospitál Kuks, Obec Kuks, Jan Čepička a Stanislav Rudolfský 
(www.hospital-kuks.cz).

Po dva dny probíhalo v polské Svídnici školení v rámci no-
vého česko-polského projektu Festival zážitků. S ním se bu-
dou návštěvníci moci setkávat v následujících třech letech 
v době letních prázdnin.

První „plody“ tohoto dlouholetého projektu budou moci 
návštěvníci „ochutnat“ už nadcházející letní sezonu 2018, 
kde se na přidanou hodnotu v podobě zážitku můžete, kro-
mě zámku Nové Město nad Metují, těšit také do Muzea Bra-
tří Čapků v Malých Svatoňovicích, Barunčiny školy v České 
Skalici, zámku v Adršpachu a do Náchoda. Pokud se rozhod-
nete vyrazit za polské hranice, zážitky pro vás budou připra-
veny v Muzeu hraček v lázních Kudova Zdroj, v Muzeu zápa-
lek v Bystřici Kladské, na zámku Gorzanów, v radniční věži 
ve Svídnici a v rámci podzemní turistické trasy v Kladsku.
Více o projektu se dozvíte na našich webových stránkách 
a Facebooku Kladského pomezí, kde vám budeme postup-
ně prozrazovat, co všechno se pro vás v létě 2018 chystá.

BRANKA, o.p.s

Talent našich sousedů aneb Vánoční mše lokálních sklada-
telů v kostele sv. Jakuba Staršího v Červeném Kostelci, ne-
děle 7. 1. 2018 v 17:00.

Světovou tvorbu během večera zastoupí Divertimento 
D dur Wolfganga Amadea Mozarta, světově proslulou, 
avšak českou hudbu, pak Romance pro housle a orchestr 
A. Dvořáka. Jedinečnost koncertu tkví zejména v provedení 
dvou vánočních mešních celků, autorů narozených v okru-
hu pouhých deseti kilometrů od Červeného Kostelce. Z 
pera hronovského rodáka Jana Křtitele Knahla, Dvořákova 
současníka, vzešla Missa pastoralis, zkomponovaná na kla-
sické latinské liturgické texty. Jaroslav Celba, jako správný 
náchodský rodák složil na slova místního patriota Libora 
Volného originální Náchodskou vánoční mši.
Účinkují Smíšené pěvecké sbory Dalibor z Hronova a Hron 
z Náchoda. Hraje Komorní orchestr Slávy Vorlové Náchod 
pod taktovkou Josefa Vlacha. Délka představení: 75 min.

E. Wagenknechtová, Hospic Anežky České

Tříkrálový koncert
aneb Vánoční  mše lokálních skladatelů
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Jaroměřské f igurky.  2 .  d í l .  Mína Valnohová,  řečená paní  Kapitánová. 

Zároveň s "Frantou Lampou" jsme potkávali pomenší, pi-
dlookou a ušmudlanou paní, které se říkalo Mína a už ni-
kdo si dnes nevzpomene, jak se vůbec jmenovala. Snad Val-
nohová (či Valkounová), ale s jistotou jsem to nedopátral.

Byla to zlostná osůbka. Hlavně, když se jí řeklo: „Kde máš 
milence Frantu?“ nebo „Mína-špína“. Vypadalo to, jako by 
měla něco s nohou, i přesto se vždy nadmíru vztekle roz-
běhla za nepřítelem a častovala ho těmi nejsprostšími na-
dávkami, jež nejdou publikovat. Tenkrát se také říkalo, že 
Frantu používala jen „čistě pro sebe“. 
Také běda, když se jí někdo dostal pod kabelku, se kterou 
mlátila na všechny strany, přestože to byl její „módní dopl-
něk“. A co její pověstný bílo špinavý deštník (snad sluneč-
ník) s prohýbanými dráty, s nímž také kosila dotěry, a který 
nosila za každého počasí?
Protože jsem měl její důvěru, ukázala mi chlubivě, co všech-
no v kabelce má: Pitralon (voda pro muže po holení, ačkoliv 
ona se skutečně musela holit), dále špinavý, krajkový ka-
pesníček, vylámaný hřeben, krabičku pudru, zrcátko, pilník 
na nehty, vějíř a bůhvíco ještě. Ten vějíř jsem jí daroval. Byl 
velmi starý, možná z doby B. Němcové, na některých zá-
hybech byly nečitelné poznámky (snad pořadí tanečníků), 
jasné však bylo místo – Česká Skalice. Dnes by to byla vy-
hledávaná starožitnost, ale já tenkrát neznal její cenu – však 
jsem to od rodičů pěkně schytal! Měl jsem to ale u ní dobré 
a vždycky, když jsme se náhodně potkali, ten vějíř vyndala 
a snad se i usmála. Při jednom incidentu, při kterém jsem se 
nachomýtl, mlátila nezbedy deštníkem a mě vynechala.
Jinak byla věčně neupravená, ošuntělá, rozcuchaná, s mast-
nými, nemytými vlasy. Na hlavě nosila nemožnou hučku, na 
těle nepadnoucí kabátek od darovaného kostýmu, širokou, 
skládanou sukni nejisté barvy a polovysoké šněrovací boty. 
Byla živa jen z toho, co jí lidé dali. Největší radost však měla 
z oblečení, někdy dostala obnošenou jupku, starý dámský 
klobouk, svetřík či dokonce nějaký kabát. To, co měla na 
sobě, okamžitě sundala a ustrojila se do „nového“ (inu, 
ženská).
Mína někdy dostávala příležitostnou práci v hotelu "Černý 
kůň" a jistě po ní nechtěli nic náročného. Pracovala snad jen 
proto, aby si alespoň částečně zasloužila polévku a nějaký 
ten knedlík s omáčkou navíc. 
Slyšel jsem vyprávět, jak ji jednou poslali do pekárny pro pe-
čivo a milá Mína se ocitla až na Jakubském předměstí u pe-
kaře Štětiny, i když na náměstí bylo pekařů několik. Od Ná-
chodu městem právě procházeli zajatci (dotyčný vypravěč 
už nevěděl, zda němečtí či ruští) a Mína jim naházela veške-
ré koupené pečivo. Asi od hoteliéra, pana Juliše, dostala vy-
nadáno – a pak, mohla to být kolaborantka, pokud se jedna-
lo o Němce, nebo hrdinka za dob Protektorátu. Tak daleko 
to však Mína nechápala a my se podržíme raději verze dru-
hé a nejspíš pravdivější, která praví, že v r. 1945 procházeli 
Jaroměří vězni z koncentračního tábora a byli ubytováni v 
městském pivovaru, kam jim Mína naházela zmíněné peči-
vo. Jak víme, vězni pak byli zastřeleni při „Pochodu smrti" v 
Choustníkově Hradišti, kde mají památník.

Mína chvíli bydlela v dnešní Havlíčkově ulici a byla též přijata 
do „sejráku" (chudobince) u nás na Jakubském předměstí.
A jak vznikla její přezdívka? Přímo pohádkově! Tuto příhodu 
vím od jedné velmi staré paní, který kdysi bydlela na Malé 
podsíni, a kterou jsem před časem vyzpovídal.
Mína velmi ráda tancovala a aby si to náležitě užila, chodila 
převážně na maškarní, kde mohla alespoň částečně skrýt 
svou chudobu krásným převlekem a nehezkou tvář s prázd-
ným očním důlkem maskou sličné dámy. 
Na jedné takové maškarádě se objevila v Národním domě 
pod malou zastávkou svůdná lodní kapitánka, pro kterou 
chodil krasavec, skutečný voják (kapitán) z povolání. Ne-
dal ji z ruky a ač ji zahrnoval vzletnými slovy, komplimenty 
zralého, zkušeného proutníka a pozornostmi v podobě ja-
lovcové, naše kapitánka mlčela jako ryba. To vojáka rozpa-
lovalo ještě víc, až oba dva splynuli v jedno tělo, že by nit 
mezi nimi neprošla. Uzavřeli svět svými pažemi i důvěrnými 
doteky. Kapitánka navíc dráždivě voněla Pitralonem. Oba 
jím byli nasáklí, a tak se nikdo vojákovi nemohl divit, že po 
ztrátě ovládání, uplatnil svou výřečnost a pochválil její vůni. 
Zároveň odsoudil voňavku Chanel CoCo Mademoiselle jako 
podřadnou, páchnoucí značku. Sexuálnímu výboji pomáha-
la i papírová maska s bílým závojíčkem a slušivá, koketní ná-
mořnická kšiltovka. To všechno zvyšovalo víc a víc vojákův 
sexuální apetit a neklid, až se mu podlamovala kolena, že 
jen stěží udržoval stabilitu. I Míně kolena nedávala pokoj 
a neposlouchala, ale to měla zřejmě z kořalky, kterou od 
vojáka srdnatě a ochotně přijímala. Chudák si myslel, jak ji 
„rozparádil“, když mu téměř omdlévala v náručí a už chlíp-
ně věděl, co s načatým večerem.
A co se dělo, když sál potemněl? V tom přítmí, v tom ero-
tickém opojení, důstojník cítil, že ve vzduchu kolem nich 
poletuje baculatý Amor začínající lásky s napnutou tětivou 
a připraveným šípem, kdy na svém zeleném mantlu cítil 
otisk jejího, jistě krásného, těla. Jaké to bylo pro něho štěstí 
a terno – potkat ji! Ostatně, zázraky v lásce se dějí a teď má 
ten zázrak přímo před sebou!
Když bylo ohlášeno odmaskování, na které čekal snad celý 
sál, Amorek zmizel a s krásným kapitánem to divže neseklo.  
Za obrovského řehotu následoval, v rytmu kvapíku, svého 
padlého, zrádného anděla a byl snad rychlejší než ten šíp, 
který právě hodlal vystřelit. Pohádka? Ne, skutečnost! 
Tak i taková byla Mína. Jaký ji potkal další osud, nevíme. 
Byla to přece jen „bezvýznamná jaroměřská figurka".

Zdeněk Hovorka

Akce na hradech a  zámcích prosinec 2017

Loutkářský soubor BOĎI stále HLE-
DÁ NOVÉ ČLENY. 

Zkoušíme každý pátek od 18.00 ho-
din v Boučkově loutkovém divadle. 
Potřebujeme jak vodiče, tak mluviče, 
ale i techniky. Telefon na principála 
Romana Bauera: 777 812 470, email: 
bodi@bodi.cz, www.bodi.cz.

Tříkrálový koncert
aneb Vánoční  mše lokálních skladatelů
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Fort if ikační  stavitelství  a  počátky ČVUT v  Praze

Před 300 lety byla v Praze zahájena výuka na Stavovské inže-
nýrské škole, jedné z nejstarších vysokých technických škol 
v Evropě. 

Její počátky byly velmi skromné a její založení až kuriózní. V roce 
1705 požádal Christian Josef Willenberg císaře Leopolda I. o sou-
hlas vyučovat „ingenieurský kunst“ mládež vyššího a městské-
ho stavu. A to zdarma, pokud bude státem příslušně zaopat-
řen. Hodlal tak zúročit své fortifikační vědomosti a praxi nabyté 
během své předcházející vojenské služby ve Francii. Na jeho žá-
dost však reagoval až Leopoldův nástupce císař Josef I., který se 
reskriptem z 18. ledna 1707 obrátil na české sněmovní komisaře 
a seznámil je s Willenbergovým návrhem. Sdělil jim, že dotyč-
ný byl „v ingenieurství zkušených vojenských komisařův náležitě 
examinirován“ a byl válečnou dvorskou radou uznán za císařské-
ho inženýra. Císař komisařům dále připomenul, že je v českém 
království nedostatek inženýrů, kteří by v čase války byli velmi 
potřební a prospěšní. Nakonec jim milostivě nařídil, aby se na 
zasedání českého sněmu tato věc vyřídila a Willlenberg byl zao-
patřen platem na doživotí. Měli tak naplnit jeho císařskou vůli, 
za což jim zůstával nakloněn svou milostí. 
Dnešní České vysoké učení technické v Praze pohlíží na tento 
reskript jako na svou zakládací listinu, nicméně tehdy na něj čes-

ká šlechta, bez ohledu na císařovu vůli a nařízení, nereagovala. 
Willenberg po devíti letech čekání poslal v roce 1716 svou žádost 
znovu, tentokrát císaři Karlu VI. Ten v následujícím roce nařídil 
českým stavům, aby mu podali zprávu, jak byl reskript jeho bra-
tra Josefa I. z roku 1707 vyřízen. Po této intervenci vydali čeští 
stavové ještě téhož roku 1717 dekret o jmenování Willenber-
ga profesorem Stavovské inženýrské školy a v lednu 1718 byla 
v jeho domě zahájena výuka. Základem učení se stalo fortifikač-
ní stavitelství doplněné o geodézii a kartografii.
Willenberg byl v roce 1725 penzionován a jeho nástupcem 
se stal Johann Ferdinand Schor, který stál v čele školy dalších 
čtyřicet let. Přestože není znám seznam absolventů školy, lze 
předpokládat, že někteří naplnili její prvotní účel a rozšiřova-
li stav inženýrského sboru habsburské armády a podíleli se na 
stavbě českých a dalších pevností v druhé polovině 18. století. 
Největší kariéru pak udělal Václav Pavlovský z Rosenfeldu, kte-
rého máme spojeného zejména s projektem a stavbou pevnosti 
v Hradci Králové. Při budování josefovské pevnosti připadla vý-
znamná role ředitele stavby Franzi Lauerovi, který byl pro změ-
nu absolventem Inženýrské akademie ve Vídni. V roce 1796 se 
pak stal jejím ředitelem. Je zřejmé, že tehdejší vojenské školství 
vychovávalo odborně zdatné muže, z nichž ti nejlepší se vrace-
li zpět, aby pomohli s přípravou svých následovníků. Pevnostní 
stavitelství je potřebovalo ještě dlouhá léta.

Na fotografii: členové Klubu přátel Josefova se 28. října sešli u po-
mníku T. G. Masaryka, aby kyticí uctili památku prvního českosloven-
ského prezidenta a připomněli si výročí vzniku samostatného státu. 
Zároveň již také přemýšleli, co v příštím roce udělat, aby oslava 100. 
výročí vzniku Československé republiky měla náležitě důstojný, ale 
zároveň také radostný ráz. Když dovedou slavit státní svátek Fran-
couzi a jiní Evropané, tak proč bychom to nezkusili také my?

Text: Pavel Mertlík a foto: Václav Pleskač

Vážení spoluobčané,

čekáte také návštěvu? Co chvíli má jistě zazvonit. Ještě posled-
ní úpravy. Je voda v konvici? A co šálky, lžičky, ubrousky? Je už 
vše na svém místě? Kontrolujeme a přebíháme k oknu. Chvíli 
přemýšlíme, nezapomněli jsme opravdu na nic?  Někde zapípá 
mobil – ne, nezlob se, teď nemám čas, zavolám později, čekáme 
návštěvu. Mezitím nervózně hlídám hodiny. Tak, kde zůstala? Už 
by tu měla být! Jestlipak na to nezapomněla a což jestli se jí něco 
cestou nepřihodilo? Podobnou situaci jistě zažil každý z nás. Če-
káme na někoho, a přitom nemáme vůbec myšlenky, abychom 
zaplnili plonkový čas nějakým zaměstnáním. „Zbytečné čekání“ 
nás pohlcuje. Vždyť má přijít vzácný host! Jak nazvat to, co v ta-
kovém případě prožíváme? ADVENTEM! To je to, co prožíváme. 
Čekáme na Ježíše! Má přijít každým okamžikem, jen jestli ale ne-
zapomněl! Kde asi je, kde otálí? Dočkáme se ho zrovna my, když 
celé generace před námi čekali stejně jako my a nedočkali se? 
Máme-li však tak velkou touhu ho spatřit, pak nemůžeme dát 
na nějaké náhražky, které nám vnucuje svět. To nejdůležitější je, 
že má přijít! Slíbil to! Jenže čekat na Něho, to není sedět si a nic 
nedělat. To znamená „jen“ nenechat se pohltit a zaplnit tím, co 
se v našem životě děje, protože to nejdůležitější se má teprve 
uskutečnit. Bůh je ve svých slibech věrný. A tak ať se děje co-

koli, jak běží čas, je naše vykoupení zase o něco blíž. Mít tedy 
naději a nenechat se strhnout světem. Jsou to krásná a nadějná 
slova. Adventní čas nás zve k zastavení a meditaci a ohlíží se jen 
k jednomu. K tomu, co už bylo v minulosti zaslíbeno „na konci 
věků přijde znovu“. Proto máme být bdělí, tedy modlit se, nene-
chat se manipulovat vědeckým poznatky, které deformují Boží 
Písmo i samotnou Bibli. Nežít dvojím životem a být připraveni. 
Nevíme, kdy se vrátí. Ale pak už nebudou žádná šance. Teď je 
ještě čas. Jsme vlastně stále v očekávání, tedy v adventu. Ale 
ten náš, letošní, chceme prožít v opravdovém očekávání na nej-
krásnější svátky, protože znovu budeme u „toho“. U narození 
malého Ježíška a budeme s těmi, které máme rádi. Vánoce jsou 
svátky lásky, protože láska přišla skrze Ježíše k nám. Čekejme 
tedy s pokorou, že právě tento čas nás obejme s milostí, láskou 
a radostí, že není nikdo z nás sám, ač se to napohled může tak 
jevit, ale že tu je někdo, kdo na nás čeká, aby nás přijal do své ná-
ruče. Adventní zvěstování není jen čekání na stromeček a dárky, 
adventní zvěstování je o příchodu Syna člověka. A aby člověk–
křesťan svůj cíl neminul, tak nemůže žít ani jinak než bdít, modlit 
se a důvěřovat Bohu. 
Přeji vám radostné adventní dny prožité v očekávání narození 
Božího Syna.

Farářka Mgr. Alena Fabiánová

Slovo farářky Husova sboru
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PROSINEC 2017 Kalendárium

1. prosince
Aňuška a Marfuška

16.30 hod.
Městské divadlo – Učebna „Suterén“

Pořádá: LD Maminy Jaroměř

2. prosince
Advent v Městském muzeu

9.00 hod.
Městské muzeum

Pořádá: Městské muzeum Jaroměř

3. prosince
Vánoční trhy s rozsvícením stro-

mu v Jaroměři
10.00 hod.

Náměstí ČSA
Pořádá: MKS a Město Jaroměř

5. prosince
Adventní koncert

19.00 hod.
Městské divadlo – Velký sál

Pořádá: David Novotný

5. prosince
Čertovské hrátky s Mikulášem 

a anděly
16.30 hod.

Náměstí v Josefově
Pořádá: DDM Klíč

8. prosince
CZ Elvis & Elvis Presley Revival 

Band
19.00 hod.

Městské divadlo – Velký sál
Pořádá: V. Čermák

8. prosince
Krampus Live Show

16.00 hod.
Nároďák

Pořádá: Nároďák

Stomatologická pohotovost – 08.00-10.00 hod. 

02.12. a 03.12.
DDS. Abosaleh A. Amin

Velký Třebešov 118
491 453 272

24.12.
MUDr. Jiří Domáň

Hurdálkovo nám. 52, Č. Skalice
491 451 030

23.12.
MUDr. Ludmila Chrásková
Dr. E. Beneše 191, Jaroměře

491 812 160

26.12.
MDDr. Šárka Šejvlová
Husova 931, Jaroměř

491 812 944

16. prosince
Vánoce pro zvířátka

13.00 hod.
Záchranná stanice

Pořádá: ZO ČSOP JARO Jaroměř

16. prosince
Green Day revival & The Angels

20.00 hod.
Nároďák

Pořádá: Nároďák

17. prosince
Kašpárek a chytrá princezna

13.30 a 15.00 hod.
Boučkovo loutkové divadlo
Pořádá: LS BOĎI Jaroměř

21. prosince
Jilemnický betlém – přednáška

17.30 hod.
Městské divadlo – Malý sál

Pořádá: Městské muzeum Jaroměř a 
NPÚ ÚOP Josefov

24. prosince
Štědrý den v pevnosti Josefov

9.00 – 14.00 hod.
Pevnost Josefov

Pořádá: Pevnost Josefov

31. prosince
Křesadlo

13.30 a 15.00 hod.
Boučkovo loutkové divadlo
Pořádá: LS BOĎI Jaroměř

31. prosince
Silvestrovské střelby 2017

14.00 – 16.00 hod.
Ravelin no. XIV

Pořádá: KVH Brendy a Pevnost 
Josefov

10. prosince
Auta 3 – kinoklub

15.00 hod.
Městské divadlo – Velký sál

Pořádá: MKS

12. prosince
Masaryk – kinoklub

19.00 hod.
Městské divadlo – Velký sál

Pořádá: MKS

13. prosince
České Vánoce

18.00 hod.
Městské divadlo Jaroměř
Pořádá: ZUŠ F. A. Šporka

15. prosince
Vánoční koncert orchestru 

Václava Hybše
18.00 hod.

Městské divadlo – Velký sál
Pořádá: MKS

15. prosince
Besídka aneb předvánoční 

pohodička
17.00 hod.
DDM Klíč

Pořádá: DDM Klíč

16. prosince
Vánoční trhy v Bastionu IV

9.00 – 17.00 hod.
Bastion IV

Pořádá: Umělecká kolonie Bastion IV

16. prosince
Vánoce v muzeu – setkání s mode-

rátorem K. Sladkým
14.00 hod.

Městské muzeum
Pořádá: Agentura L-PromoServis

16.12. a 17.12.
MDDR. Šárka Šejvlová
Husova 931, Jaroměř

491 812 944

09.12. a 10.12.
MUDr. Petr Kalfus
Česká 50, Jaroměř

491 815 077

25.12.
MUDr. Olga Záplatová

Husovo nám. 36, Č. Skalice
491 452 447

30.12. a 31.12.
MUDr. Josef Štrégl

Husova 931, Jaroměř
491 812 935



22

Společenská kronika PROSINEC

Poděkování  Pol ic ie  České republ iky

My tř i  králové jdeme k vám,
štěst í ,  zdraví  v inšujem vám.. .

Vážený pane starosto, 

dovolte mi, abych Vám touto cestou poděkoval za spolupráci a součinnost při pořádání součinnostního cvičení policistů 
krajského ředitelství Policie hlavního města Prahy dne 24.10.2017. Velice si vážíme skutečnosti, že naši policisté mohli v tak 
velkém rozsahu provést dané cvičení, která bylo velkým přínosem pro jejich výcvik a připravenost. Díky poskytnutí prostor, 
zázemí a materiálu jsme uskutečnili cvičení, které bychom bez Vaši součinnosti nemohli organizovat. Tímto bych rovněž 
poděkoval dalším Vašim spolupracovníkům, kteří se podíleli nejen na samotném cvičení, ale zvláště pak na jeho přípravě, 
co se týká administrativního řešení dopravních záborů, pronájmu prostor a zapůjčení materiálu. Touto cestou bych zvlášť 
poděkoval za součinnost Městské policie Jaroměř v čele s jejím velitelem panem Ondřejem Mundlem. 
Chtěl bych Vás ubezpečit, že si Vaší spolupráce velice vážíme a že možnost pořádání této akce je opravdu příkladem toho, že 
máme společný zájem, a to je bezpečnost našich občanů. 
Ještě jednou Vám velice děkuji a těším se na další možnou spolupráci. 

brig. gen. Mgr. Miloš Trojánek, ředitel

Jménem občanů, žijících a bydlících v Rumunské ulici města 
Jaroměř, bych chtěl poděkovat městu Jaroměř za vybudování 
veřejného osvětlení v této ulici (směr k bývalému ČSAD).

Tato část města dříve patřila ke spíše zahrádkářským oblas-
tem, ale postupem času se zde vybudovala běžně obydlená 
ulice. I když se to někomu nemusí zdát jako dobrá investice 
z městského rozpočtu, opak je pravdou. Ulice leží v místě, kde 
spojuje městské části Jaroměř a Josefov, kde si mnoho občanů 
zkracuje cestu. Po nedávném vybudování infrastruktury cyklo-

tras, je tato ulice více frekventovaná nejen pěšími, ale i cyklisty. 
V neposlední řadě frekventovanost této ulice ovlivňuje i Roc-
kový club Bastion no. 5, a to hlavně v nočních a časně ranních 
hodinách, kdy toto osvětlení hraje důležitou roli.
V nadcházejícím zimním období nemohlo město nic lepšího 
udělat. Lidé se tu po setmění cítí mnohem bezpečněji a doufá-
me, že toto rozhodnutí města přispěje i k dalšímu spokojenější-
mu žití nejen v Rumunské ulici, ale i ve městě Jaroměř.

S pozdravem Jaroslav Škvrna

Poděkování  občanů

Tímto pojmem obecně označujme člověka, který je schopen 
realizovat rychlý zásah u osoby v přímém ohrožení života. 

Tento systém je provozován Královehradeckými záchranáři, 
kteří budují síť těchto First Responderů z řad složek Integrova-
ného záchranného systému, ale i z řad laiků. Zkušenost s nasa-
zováním First Responderů stála u zrodu myšlenky využít tyto 
osoby k rychlejší aktivaci skrz mobilní technologii. 
Výsledkem je tak zcela nová aplikace, tzv. krizový informační 
svolávací systém. Tento systém hromadné aktivace první po-
moci funguje tak, že dispečer záchranné služby přijme výzvu 
a zadá nahlášené místo nejbližšímu First Responderu. K fungo-
vání systému stačí mít pouze chytrý mobilní telefon se staže-
nou aplikací. 
Přihlásit se do tohoto systému může každý, je potřeba však 
prokázat odborné znalosti z poskytování první pomoci a absol-
vovat příslušný kurz organizovaný záchrannou službou. Přihlá-
sit se můžete na webových stránkách www.fr.zzskhk.cz.
I Jaroměř je do tohoto systému zapojena. Konkrétně strážníci 
městské policie, kteří jsou proškoleni a vybaveni defibriláto-
rem, uloženým ve služebním autě. Dalšími proškolenými a za-
pojenými do tohoto systému jsou zaměstnanci sportovní haly 

ASVAJ, kde je umístěn další defibrilátor. First Responderům je 
také k dispozici defibrilátor, který putuje v zimě na zimní sta-
dion a v létě zas na koupaliště. 

«LAT»

First  Responder –  člověk schopný zachránit  ž ivot

Životní  jubi leum v ř í jnu oslavi l i :

Fassati Emilie   88 let
Havlová Berta  87 let
Novotný Jiří   85 let
Vágaiová Rozália  87 let
Blažková Anna  96 let
Kadečka Vladimír  85 let
Jindrová Marie  88 let
Veselá Olga   90 let
Kožíšek Jindřich  88 let
Hvězdová Božena  86 let
Šťastná Věra   94 let
Barabáš František  85 let
Štekerová Libuše  86 let
Andrejsová Eva (srpen)  88 let
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Program knihovnyPoděkování  Pol ic ie  České republ iky

My tř i  králové jdeme k vám,
štěst í ,  zdraví  v inšujem vám.. .

Vážení čtenáři a přátelé Městské knihovny Jaroměř,

závěrem roku bychom Vám rádi poděkovali za přízeň a pozor-
nost, kterou jste věnovali knihovně. Věříme, že si i v předvá-
nočním čase najdete klidnou chvíli na knihu, a nabízíme pře-
hled posledních akcí v roce 2017:

Pondělí 4. prosince – Pobočka Zavadilka – 14:00 – Čtení na Za-
vadilce. Chcete si poslechnout úryvek z knížky nebo povídku? 
Zveme Vás na předvánoční setkání nad dobrými knihami. 

Středa 6. prosince – Hlavní budova – 17:30 – Koho a co slavíme 
na Vánoce, o kom a o čem čteme v Bibli. Srdečně Vás zveme 
na volné pokračování besedy s knězem Mgr. Petrem Boháčem, 
který celou akci i hudebně doprovodí.

Úterý 19. prosince – Pobočka Zavadilka – 15:00 – Herní klub na 
Zavadilce – Můžete si vybrat a zahrát stolní deskové hry pro 
malé i velké hráče.

Čtvrtek 21. prosince – Hlavní budova – 15:00 – Herní klub 2 Kdo 
si hraje, nezlobí. Přijďte se přesvědčit do knihovny.

Mimo tyto veřejné akce budou v hlavní budově probíhat be-
sedy pro družiny prvních tříd a informační lekce pro žáky zá-
kladních škol. Pobočka Josefov pořádá program pro Skřítkovu 
školku a informační lekce pro žáky Základní školy v Josefově. 
V období mezi vánočními svátky zůstává provozní doba hlavní 
budovy v oddělení pro dospělé nezměněna.

Oddělení pro děti bude mít během vánočních prázdnin prázd-
ninový režim: Po 8:00-11:00, 12:30-16:00; St-8:00-11:00. 

Pobočky Zavadilka a Josefov budou uzavřeny od 22. prosince 
do 1. ledna, otevírají se 2. ledna 2018. 

V prodeji jsou dárkové poukazy na roční registraci do knihovny.
Přejeme Vám všem pokojné prožití Vánoc. Pod stromečkem ať 
najdete samé hezké věci a šťastně vykročíte do nového roku 
2018. Už teď se těšíme na další setkávání v knihovně.

Aktuální informace o dění v knihovně naleznete na www.
knihovnajaromer.cz

Vaše knihovna, Martina Priharová

Již poosmnácté se vyrojí počátkem nového roku v ulicích 
Jaroměře a okolních obcí koledníci Tříkrálové sbírky, aby u 
prahů domácností zazpívali koledu, popřáli šťastný nový rok, 
věnovali drobný dárek a při tom poprosili o příspěvek do za-
pečetěné pokladničky s logem Charity ČR. 

Výtěžek Tříkrálové sbírky je ur-
čen na pomoc těm, kteří si sami 
pomoci nedokáží z důvodu ne-
moci, stáří, hendikepu či své ne-
dobré sociální situaci. 
Skupinku koledníků doprovází 
vždy vedoucí, který se vám musí 
prokázat průkazkou – pověře-
ním ředitele Charity ČR a plat-
ným občanským průkazem. Po-
kladnička musí být zapečetěná 
městským úřadem s logem cha-
rity. Pozor na falešné koledníky!  
V pořadí 18. Tříkrálová sbírka 

byla vyhlášená Charitou České republiky na dny 1. – 14. ledna 
2018, nejčastěji však koledníci vyjdou do ulic v sobotu 6. led-
na. Koledníky potkáte v Jaroměři, Josefově a obcích Semoni-
ce, Jasenná, Nový Ples, Rasošky, Vlkov, Velichovky, Hustířany, 
Heřmanice, Brod, Zaloňov, Vestec, Žireč, Rožnov a Neznášov.  
Každý rok se této akce účastní kolem šedesáti tisíc dobrovolní-
ků z mnoha měst a obcí z celé republiky. Minulý ročník poprvé 
překročil hodnotu sta milionu korun. Bylo to téměř o 3 miliony 
více než v roce minulém.  Peníze pro Domov sv. Josefa přinesli 
koledníci z Jaroměře a okolí v celkové sumě 234.568 Kč. 65 % 
výtěžku bylo věnováno na ruční vířivou vanu pro nemocné roz-
troušenou sklerózou a zbývající část putuje každoročně na dal-

ší projekty diecézní Charity a humanitární pomoc a rozvojovou 
spolupráci Charit ČR. 
Výtěžek té letošní sbírky věnujeme na nákladný projekt revi-
talizace centrálního „náměstíčka“, která umožní bezbariérový 
pohyb klientů mezi objekty Domova sv. Josefa v Žirči.
Součástí letošního ročníku Tříkrálové sbírky bude i koncert 
v podání sborů Ostrováček a Kapa v kostele sv. Jakuba v Ja-
roměři, který pořádá Základní škola Na Ostrově a Gymnázium 
Jaroslava Žáka. Vánoční koledy si přijďte poslechnout v sobotu 
6. 1. v 17 hodin. 
Děkujeme předem za všechny dary, za vlídné přijetí koledníků, 
za důvěru v naše dobročinné poslání. Děkujeme také všem, 
kdo se do sbírky obětavě zapojují. 
Přejeme vám pokojný čas adventu, požehnané Vánoce a do 
příštího roku pevné zdraví, bohatství lásky, radosti a naděje.  

Za organizátory sbírky Jitka Holcová a Mgr. Marie Paclíková

Vzpomínáme

S bolestí v srdci vzpomínáme desá-
tého výročí, kdy nás navždy opustil, 
dne 6. 12. 2007, náš drahý tatínek 
a manžel MUDr. Karel Teska. Kdo jste 
jej znali, vzpomeňte s námi. 

manželka Marcela a dcery 
s rodinami

First  Responder –  člověk schopný zachránit  ž ivot
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Josefovské vánoční  trhy
v Bast ionu IV!

Jak krmit  ptáčky v  z imě? 

Sledovat v zimě z okna ptáčky jak spokojeně, leč bedlivě vy-
zobávají to, co jsme jim nasypali na přilepšenou, patří u nás 
již k tradici. 

Krmení ptáčků je nezapomenutel-
ným zážitkem především pro děti. 
Příležitost pozorovat tato plachá 
zvířata z bezprostřední blízkosti je 
vzácností. I přikrmování ptáků má 
však svá pravidla! 
„Do ptačích krmítek lidé v dobré víře 

často dávají ztvrdlé rohlíky, bábovky, chleba, vánočky a cukroví. 
To je však špatně! Nic, co je sladké, by v krmítkách být nemělo.“ 
říká expert na ptactvo Petr Dobrý. Pokud prý chceme ptáčkům 
přilepšit, nejjednodušší je volit slunečnici. Dále můžeme vybí-
rat směsi, které budou obsahovat různá semínka, obiloviny 
a proso. Další pochoutkou pro ptáčky jsou také lojové koule.

Ještě pár dní… a máme tu vánoční svátky! Záleží na každém 
z nás, jakým způsobem předvánoční čas prožijeme. 

Je pravděpodobné, že – byť třeba malému – působení stresu 
se nikdo z nás nevyhne. Tím spíš bychom vás ale rádi pozva-
li k návštěvě Bastionu IV, jehož zdi dýchají úžasným klidem 
a pohodou. Opravdu sváteční atmosféru si budete moci užít 
16. prosince při vánočních trzích, které pro vás připravujeme. 
Nebudou to ale obyčejné trhy, na které můžete před Vánocemi 
narazit snad v každém městě. V Bastionu IV vás čeká opravdu 
bohatý program, v němž si to své najde každý z rodiny. Navíc 
většina programu proběhne pod střechou, takže omrzlých prs-
tů a nudlí u nosu se bát nemusíte.
Bez šikovných řemeslníků by to nebyly žádné trhy! Ve dvojitých 
kasárnách Bastionu IV se jich shromáždí několik desítek, takže 
skutečně bude na co se dívat. Svou práci nám předvede kovář, 
řezbářka, loutkář… Vy všichni, kteří řešíváte dárky na poslední 
chvíli, budete mít úžasnou příležitost obstarat svým blízkým 
něco opravdu zajímavého. Po celý den bude zpřístupněná 
i naše výstavní síň, v níž si budete moci prohlédnout výstavu 
„Obrázky a betlémy Jiřího Škopka“. Svůj rozpracovaný betlém 
návštěvníkům představí také Jan Paďour st. Nahlédnout bude-
te moci i do textilní dílny, kde si ti nejzvídavější z vás budou 
moci vyzkoušet různé textilní techniky. A znají vaše děti dávné 
vánoční tradice? Po 16. prosinci už budou! 
K Vánocům patří dárky téměř neodmyslitelně, takže i my pro 
vás chystáme překvapení – každý z umělců v našem spolku tvo-
ří nějakou drobnost do tomboly. Z trhů tak můžete odcházet 
třeba s dílkem sochaře Petra Nováka z Jaroměře, obrázkem 
malíře Josefa Kleinera nebo ručně vyřezávanou ozdobou od 
Jana Paďoura staršího… Svými výrobky přispěje do tomboly 
i většina trhovců, takže naděje na výhru bude opravdu vysoká. 
Po celý den bude zpřístupněná galerie Prachárna, v níž se mů-
žete seznámit s díly keramičky Markéty Škopkové (jejíž krásné 
hrnečky si budete také moci zakoupit), Báry Smékalové nebo 
Vojty Jiráska. Během dne budou také pořádány pohádkové ex-
kurze ke zvířatům, která jsou v areálu chována. Vaše děti si tak 

budou moci prohlédnout koně, kozy, ovečky, pávy a další členy 
našeho zvěřince. Pro děti bude také nachystáno několik krea-
tivních dílniček, v nichž však mohou své schopnosti podrobit 
zkoušce i hraví dospělí. A že hraní není jen pro děti, si budete 
moci ověřit také v Muzeu hraček Josefa Voborníka. Kolik hla-
volamů zvládnete vyřešit? Poradíte si s výrobou dřevěné hrač-
ky? Navíc tu budou v prodeji i nové, ručně vyráběné hračky, 
které mohou pod stromečkem opravdu potěšit.
A když už jsme u těch stromečků... Pokud nevíte, kam letos pro 
ten svůj vyrazit, vánoční trhy na Bastionu IV jsou jasná volba. 
Vůni živého stromečku nic nenahradí! A u nás bude z čeho vy-
bírat… A co patří na vánoční tabuli? Kapr! I toho si budete moci 
obstarat na našich trzích.
Celý den bude mít samozřejmě svůj rámcový harmonogram, 
takže si můžete dopředu naplánovat, v kolik hodin u nás ne-
smíte chybět. Pokud s námi ale strávíte celý den, určitě ne-
prohloupíte. Trhy budou probíhat v časovém rozmezí od 9 do 
16 hodin. V 10:30 vystoupí školní pěvecký sbor Ostrováček. 
V 11:30 Petr Novák z Jaroměře otevře brány své galerie, kde 
budete moci obdivovat mnohé z jeho figurálních děl – navíc se 
zasvěceným výkladem! Ve 14 hodin se můžete těšit na koncert 
orchestru jaroměřské Základní umělecké školy F. A. Šporka, 
a sice pod vedením pana Miloše Dvořáčka. Ve 14:45 se do ga-
lerie Petra Nováka z Jaroměře mohou podívat všichni, kteří to 
nestihli dopoledne. Případně i ti, které to dopoledne opravdu 
nadchlo a touží si dát repete. V 16 hodin nás jako slavnostní 
tečka za příjemně stráveným dnem čeká hudební vystoupení 
Irského vánočního dua. 
A kde nás najdete? Adresa je Okružní 242, Josefov. Při vjezdu 
na josefovské náměstí (ve směru od Jaroměře) ještě před kaš-
nou odbočte doleva a jeďte, kam až to jde. Neminete nás.

16. prosinec bude plný vánoční pohody. Zapomeňte na předvá-
noční shon a přijďte si k nám užít svařák, vůni perníčků, vánoč-
ní koledy a milou společnost. Těšíme se na Vás! 

Za Uměleckou kolonii Bastion IV, Tereza Karlová

Adventní výstava vláčků

Kde: Tělocvična ZŠ B. Němcové
Kdy: sobota 2. 12. 2017, 9.30 – 17.00 hod.

neděle 3. 12. 2017, 9.30 – 14.00 hod.

Doprovodný program:

Dřevěná vláčkodráha pro nejmenší, zajištěn prodej dřevě-
ných vláčků. 

Analogový ovál s možností ovládat mašinku.
Modelářské dílničky – stavba domečků.

Prodej drobných doplňků a stavebnic domečků.
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Jak vytvořit  „Vánoční  krabice“ pro děti  ze  sociálně s labých rodin. . .

Grenn Day revival  a  The Angels  v  Nároďáku

... aneb Jak zažít ten pravý pocit štěstí při pohledu na dětský 
úsměv?

1. Obstarejte si prázdnou krabici od bot či jinou krabici po-
dobné velikosti

2. Rozhodněte se, pro koho bude určena – pro chlapce nebo 
pro dívku a v jaké věkové kategorii (0-3 roky, 3-5 let, 5-7 
let, 7-9 let, 9-12 let, 12-15 let) – věk a pohlaví budoucího 
obdarovaného napište na štítek.

3. Naplňte postupně krabici věcmi, které by i Vám udělaly 
radost  – pastelkami, sešity či bloky na kreslení, hračkami, 
hezkým tričkem, sladkostmi a vším, co Vás napadne. Mů-
žete přidat svou fotografii nebo vánoční pozdrav.

4. Až bude krabice plná, hezky ji zabalte, navrch nalepte ští-
tek a doneste ji na sběrné místo.

5. Vánoční krabici naplněnou Vašimi dárky dostane k Váno-

cům na vánočním posezení v Diakonii ČCE – středisku Mi-
líčův dům některé z dětí navštěvujících Milíčův dům, pro 
které bude možná právě vánoční krabice složená z Vašich 
dárků tím nejhezčím vánočním dárkem.

Kam mohu svůj dárek přinést? 
Diakonie ČCE – Milíčův dům, Havlíčkova 14, 551 01 Jaroměř, Dia-
konie ČCE – Milíčův dům, Duškova 79, 551 02 Josefov a Farní 
sbor Českobratrské církve evangelické, Semonice 57, 551 01.

Vánoční krabice je u nás možné zanechat do 14. 12. 2017 (do 
Milíčova domu noste dárky pouze dny Po – Čt do 16.00 hod.). 
Více informací na www.milicuvdum.diakonie.cz, www.krabice-
odbot.cz, semonice.webnode.cz.

Karin Ferynová

Dovolím si tvrdit, že mezi mladými lidmi je velmi málo těch, 
kteří by neznali americkou punk rockovou kapelu Green Day, 
která je držitelem mnoha cen Gramy a MTV. 

Jejich alb se ve světě prodalo přes 65 milionů. Mohou se pochlu-
bit mnoha zlatými a platinovými deskami. V roce 2014 vznikla 
ve Dvoře Králové n. L. kapela mladých, kvalitních hudebníků 
pod názvem Green Day revival, hrající ty největší pecky Green 
Day. Americký vzor je motivuje i k vlastní tvorbě pod názvem 
"The Last Revolution". A právě tento velmi zdařilý revival vy-
stoupí v sobotu 16.12.2017 v Music clubu Nároďák v Jaroměři. 
Green Day revival vystoupí v této sestavě: bicí, sólový zpěv 
– Jan Pospíšil, basová kytara, vokály – Jakub Odvárka, dopro-
vodná kytara, vokály – Jan Langfelner, sólová kytara, vokály 
– Petr Pospíšil. Frontman kapely, zpěvák a bubeník Jan Pospíšil 
má až neuvěřitelnou podobu hlasu s Billie Joe Armstrongem, 

což tvoří základ úspěchu celé kapely. 
Jsem rád, že Green Day revival přijali nabídku ke společnému 
koncertu s The Angels na akci Vzpomínka na 60. a 70. hudební 
léta. The Angels zahrají v sestavě Vratislav Čermák – basová 
kytara, zpěv, Leoš Sedláček – kytara, zpěv, Miloslav Bříza – klá-
vesové nástroje, Tomáš Hroch – bicí. Repertoár The Angels je 
převzatý a je převážně složen z rockových hitů 60. a 70. let mi-
nulého století a tvoří ho dobové skladby od Deep Purple, Uriah 
Heep, The Kinks, Rolling Stones, Free, Blue Efect, The Dors, 
Guns N´ Roses a dalších velikánů té doby. 
Jako první vystoupí od 20.00 hod. jaroměřská rocková legenda 
The Angels a po ní cca od 22.00 hod. Green Day revival. Konec 
akce je plánován na půlnoc. Akci podpořilo Město Jaroměř. 
Vstupné 50 Kč, občerstvení zajištěno.

Vratislav Čermák

Adventní výstava vláčků

Kde: Tělocvična ZŠ B. Němcové
Kdy: sobota 2. 12. 2017, 9.30 – 17.00 hod.

neděle 3. 12. 2017, 9.30 – 14.00 hod.

Doprovodný program:

Dřevěná vláčkodráha pro nejmenší, zajištěn prodej dřevě-
ných vláčků. 

Analogový ovál s možností ovládat mašinku.
Modelářské dílničky – stavba domečků.

Prodej drobných doplňků a stavebnic domečků.

Rádi byste si odnesli plamínek z Betlém-
ského světla? Zkusili něco nového nebo 
zažili hezkou atmosféru? Pokud ano, tak 
neváhejte a přijďte za námi!

Středisko Jaroměř i letos rozdává Betlém-
ské světlo, a i vám může svítit lucernička 
ve vašem pokoji. Udělejte si volno a přijďte 
nás navštívit!
Betlémské světlo si můžete vyzvednout ve 
dnech: 23.12. od 12.00 do 17.00 hod. nebo 
24.12. od 9.00 do 12.00 hod. u nás v Jaro-
měřské skautské klubovně. A kdybyste 
chtěli ještě větší zážitek, dostavte se 24.12. 
na Bastion I. v Josefově od 9.00 do 13.00 
hod., vezměte s sebou známé, přátele, 
děti anebo vyjděte sami. Nezapomeňte na 
lucerničku, obyčejnou petrolejku, ale po-

stačí vám i sklenice se svíčkou. Vezměte si 
k tomu také pár dřevěných špejlí, ať si mů-
žete světlo připálit.
Betlémské světlo k nám tradičně putuje 
z Vídně, kde bude převzato Brněnskými 
skauty 16.12. Letos je to tedy již po dvacá-
té osmé, kdy můžeme světýlko, zažehnuté 
v místě narození Ježíše Krista – Betlémě, 
rozdávat, dělat jím radost a pomáhat. Tak 
se k nám přidejte a buďte u toho. Betlém-
ské světlo je totiž součástí tradiční vánoční 
sbírky na pomoc znevýhodněným dětem. 
Pojďme společně šířit předvánoční mír, 
klid a pohodu i mezi lidi, kteří to nemají tak 
jednoduché jako my.
Těšíme se na vás!

Za Skautské středisko Jaroměř, Keliška a Mýval

Betlémské světlo  2017
Pěvecký sbor 

JAROMÍR 

vás srdečně zve na 

VÁNOČNÍ KONCERT

dne 26. prosince 2017

15:00 kostel sv. Maří Magdalény 
v Heřmanicích

17:00 kostel sv. Mikuláše 
v Jaroměři

Na koncertě zazní česká vánoční 
hudba od doby středověku po sou-

časnost. Vstupné dobrovolné.
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Zábavně-naučné okénko PROSINEC 2017

Najdeš správnou cestu k  dárku?

Vymaluj  a  uhádni ,  co skrývaj í  z imní  hádanky

1. Přišel k nám bílý kůň, zalehl nám celý dvůr.

2. Čtyři nožky, dvě trnožky, v zimě běží, v létě leží.

3. Stojí, stojí hrdina, chlubně břicho vypíná. Přijde-li 
však na něj slunce, roztaje jak zmrzlina.

4. Přišel k nám host, spravil nám most, bez sekery, 
bez dláta – je přec pevný dost.

1 – sníh, 2 – sáně, 3 – sněhulák, 4 – mráz
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2017 Inzerce

• Koupím dům v Jaroměř, prosím kontaktujte mě 
777 530 654. 

• Výkup starožitností a sběratelských předmětů. Ob-
razy, rámy, hodiny, náramkové a kapesní hodinky, 
fotoaparáty, housle, pivní lahve, hračky do r. 1960, 
knihy, pohledy, mince, bankovky, odznaky, šavle, 
bodáky, sklo, porcelán a jiné. Poradenství i návště-
va je vždy zdarma, platba hotově. Volejte, pište 
SMS platí stále! Tel. 605 254 511. 

• Kurzy AJ. Nabízím individuální soukromé hodiny 
AJ v Jaroměři. 250/h dospělí, 200/h dítě. Možnost 
skupinového doučování pro děti (max. 4 osoby). 
V případě zájmu volejte 603 777 310. 

• Koupím byt 2+1, 3+1. Prosím kontaktujte mě 
777 530 654.

• Čištění koberců a čalounění pro domácnosti i firmy. 
Kompletní úklidový servis. Kvalitně za rozumnou 
cenu a s dopravou zdarma. Telefon: 603 701 992.

• Přivýdělek z domova, www.primavydelek.cz.

• Inkasní kancelář v Jaroměři hledá uchazeče na po-
zici Inkasní pracovník – terénní vymáhání pohledá-
vek. Hledáme specialistu terénního vymáhání pohle-
dávek, který bydlí a žije v Královéhradeckém kraji. 
Nabízíme nadprůměrné příjmy a bonusy, služební 
automobil, služební telefon, práci v rámci celé ČR, 
možnost vzdělávání se a učit se od úspěšných, dobrý 
kolektiv a skvělý team. Požadujeme ochotu cestovat 
po ČR po-pá s ubytováním na hotelu (práce je nároč-
ná časově). Životopis zašlete na email: pohledavky@
collectpartner.cz.

• Rozvedená žena koupí menší byt v Jaroměři, zavolej-
te prosím na tel. 774 777 073. 

• Mladá rodina hledá větší byt nebo dům v Jaroměři 
a okolí. Nabídky prosím na tel. 774 777 072. 

• Sháním chatu, chalupu, domek v okolí Jaromě-
ře do 20 km na všechny směry, nabídněte na tel. 
775 777 073. 

• Mladý muž koupí byt 2+1 v Jaroměři, platím v hoto-
vosti, volejte na tel. 776 566 630.

• Hledáme doručovatele denního tisku ve vaší loka-
litě. Roznos od PO-SO ráno. Vhodné pro maminky 
na MD, důchodce, pracující. Bližší informace: Media-
servis 720 987 700.

• KOUPÍM Simsona 3000 Kč. Tel. 736 741 967.

• Hledáme korelu. Odměna 3000 Kč! Dne 20.10. nám 
v Josefově ulétla naše korela Bruno. Nebyl to pro nás 
„jen“ papoušek, ale byl to plnohodnotný člen rodiny, 
který s námi žil 12 let. Vzhledem k tomu, že byl velmi 
společenský je dost možné, že slétl k lidem a někdo 
ho má teď doma. Bruno byl žlutobílé barvy se světle 
šedým břichem a výrazným bílým pruhem přes hruď. 
Budeme rádi za jakékoliv informace. V případě nale-
zení nabízíme 3000 Kč.

• Zelení se omlouvají! Znáte ty situace, kdy se pokazí 
víc věcí najednou? Přesně to se stalo při organiza-
ci setkání v Jaroměři, které mělo proběhnout 9. 11. 
2017. Mrzí nás, pokud jste na nás čekali. Moc rádi 
bychom vás ale i tak poznali. Zkusme to tentokrát 
jinak. Ozvěte se nám mailem nebo telefonicky, vše 
předem dojednáme, a to setkání si necháme až na 
závěr. Těšíme se! Na vaši zprávu netrpělivě čeká 
člen Zelených Daniel Rufer na emailu danielrufer@
seznam.cz, případně na telefonním čísle 602 289 510. 

• Pronajmu nebytové prostory v patře opraveného 
domu na nám. ČSA v Jaroměři. Informace na tel. 
777 008 248.
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Inzerce PROSINEC

Pravidla pro inzerenty 

Uzávěrka pro inzerci je 

vždy k 15. v měsici. Zpravo-

daj vychází k 1. v měsíci.

Ceník a pravidla pro za-

slání inzerce naleznete na 

webových stránkách města 

Jaroměře. Pro více infor-

mací nás kontaktujte na 

e-mail: redaktor@jaromer-

-josefov.cz.
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PROSINEC 2017 Inzerce

Pravidla pro inzerenty 

Uzávěrka pro inzerci je 

vždy k 15. v měsici. Zpravo-

daj vychází k 1. v měsíci.

Ceník a pravidla pro za-

slání inzerce naleznete na 

webových stránkách města 

Jaroměře. Pro více infor-

mací nás kontaktujte na 

e-mail: redaktor@jaromer-

-josefov.cz.
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Inzerce PROSINEC
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GALAVEČER 2017
Město Jaroměř dne 17. listopadu neoslavilo jen Den boje 
za svobodu a demokracii, ale také již potřetí ocenilo vý-
znamné občany města, a to hned v několika kategoriích.

Na Galavečeru 
2017 jako hosté 
vystoupili a také 
předali ocenění – 
Hanka Křížková, 
muzikálová zpě-
vačka, Jan Weber, 
vícenásobný mistr 
světa a Evropy ve 
freestyle footba-
gu, dále vystoupili 
Filip Chmel s Pet-
rou Filounkovou, 
mistři České re-
publiky v latin-
sko-amerických 
tancích, Natálie 
Komínková, ma-

žoretka a I. vicemistryně Evropy pro rok 2017 a sbor Ost-
rováček. Ocenění předával i Stanislav Čejka, vedoucí sku-
piny Flying Bulls Aaerobatic Team a významnou roli měl 
také starosta města, Ing. Jiří Klepsa. Večerem přítomné 
provázel zkušený moderátor Oldřich Tamáš.
Letošní rok bylo oceněno více kategorií než v roce loň-
ském. První ocenění získal Michal Hlavička, poslední žijící 
veterán na území Královéhradeckého kraje, a to za podíl 
na osvobození Československa za 2. světové války.
Za celoživotní přínos v oblasti kultury byl oceněn akad. 

malíř Jiří Škopek, který je autorem stovky děl a dvě dámy, 
které odvedly významnou práci v jaroměřských sborech 
– Ludmila Lajvrová (sbor Jaromír) a Mgr. Vlasta Nejedlá 
(sbor Ostrováček). Za přínos v oblasti kultury byli také 
oceněni – Josef Horáček, za zdařilou inscenaci Boxer, 
DS Vrchlický Jaroměř, za úspěšnou inscenaci Rok na vsi, 
Jan Paďour, řezbář, který svým dílem propaguje město, 
a Alžběta Skořepová, recitátorka a nositelka titulu laureát 
I. kategorie.
V oblasti sportu byla oceněna již zmiňovaná Natálie Ko-
mínková, Marie Šlechtová, veteránská běžkyně a několi-
kanásobná mistryně, Ing. Hana Hřivnová, úspěšná zakla-
datelka a trenérka TJ Sokol Jaroměř, Jakub Bělík, držitel 
zlaté medaile za skok do výšky, Martin Jech a basketbalo-
vý výběr U11, za stříbro na Mistrovství ČR, a nakonec byli 
oceněni i HCM Jaroměř, tým juniorů a jejich trenéři, vítě-
zové krajské ligy našeho kraje.
Za celoživotní přínos v oblasti rozvoje města byl oceněn 
nejen Karel Kulhavý, průvodce, znalec místní historie 
a tvář i srdce pevnosti Josefov, ale také Miloslav Müller, 
politik, bývalý senátor a dodnes zastupitel a radní města 
Jaroměře.
A v neposlední řade byli za záslužnou činnost v oblasti 
životního prostředí oceněni ekologové Břeněk Michálek 
a David Číp, a to za činnost v Ptačím parku Josefovské 
louky.
Večer se nesl v příjemném a galantním duchu a dělal tak 
čest svému názvu. Město Jaroměř děkuje všem oceně-
ným, hostům a také organizátorům, kteří se na akci po-
díleli.

Mgr. Markéta Drahorádová, kulturní referent 




